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"Benemerito"
E Ar dolāriem, meliem, draudzības un

- ' saimniecisku sakaru solījumiem un

л ?ādārn «Panamerikas» konferencēm

tt
z velts beidzot pakļāva Iberoameriku

avai Tagad ir pagājis pavisam īss

f
.ķS ]jet Ruzvelta trabantiem jau nākas

rļaļi nožēlot savu pārsteidzīgo un tuvre-

i "g0 rīcību, jo pakļaušanās Ruzveltam ir

/raisījusi veselu virkni saimniecisku grū- x

«ku kas vēršas dienu no dienas jo pla- 1

vpka's. pirmā vietā te jāmin katastrofālais s
būvniecības stāvoklis. Jau 1941. gada sā- *

frumā amerikāņu tirdzniecības flote vairs c
iespēta uzturēt normālu satiksmi starp

2\SV un Iberoameriku un šodien šis stā- *

voklis ir kļuvis vēl ļaunāks un Dienvid-

fljaerikas ostas nosmok neaiztransportētu 1
ņreču krājumos. Visi līdzšinējie projekti л
щп eksperimenti beidzās ar neveiksmi. 1
Kubas saimniecība draud sabrukt, Porto- л
rico valdība jau pasākusi apķīlāt privātus

jiaimis, jo preču noliktavas jau sen ir *
nilnas. Atī Haiti, Dominika un Panama

raida uz Vašingtonu izmisuma pilnus SOS 1
saucienus, kas tomēr paliek bez atbildes {
un rezultātā šajās bezgala auglīgajās tropu 1
ķērnēs iesācies katastrofāls bezdarbs un

pilnīga saimnieciska bankrota draudi, kas \
pasu spēkiem vairs nav novēršami. No vi- 1
sas meksikāriu tirdzniecības flotes palicis ]
pāri viens vienīgs tvaikonis «Uxmala», pā- '
rējie guļ vai nu Karaibu jūras dzelmē,

vai remonta dokos. Fabrikas slēdz savas

durvis, benzīna un ogļu trūkums paralizē 1
satiksmi. Tikpat katastrofāla ir arī ie- 3
spiedpapīra piegāde. ārlietu •
ministrs 1942. gada maijā mēģināja no-

slēgt ar Zviedriju papīra piegādes līgumu,
taču kara riska un tonnāžas trūkuma dēļ

Zviedrija šinī darījumā neielaidās.

Vietējo ražojumu, pats par sevi sapro- :

tam-s, netrūkst, bet — no kafijas un mai-

sa vien nevar pārtikt un lielākie cietēji

atkal ir galējās dienvidu valstis. Argen-
tīnas valdība jau bijusi spiesta uzpirkt vi-

su 1942. gada maisa ražu (ap 9 milj. to)

un arī Brazīlijas tirdzniecības ministrs

nav varējis izgudrot neko asprātīgāku, ka

atkal likt sadedzināt 15.000 maisu kafijas. ,

Kopš 1931. gada Brazilijā sadedzinātās

kafijas daudzums sasniedz pilnīgi astro- ,
nomisku skaitli — 75,7 miljoni maisu!

Bet ZASV uzstājas kā patiesie ZASV ;

kungi un Vašingtona bez vismazākiem '

sirdsapziņas pārmetumiem nodod miljo-
niem dienvidamerikāņu trūkumam un so- ,
ciālam postam. Pat ZASV presē sāk pa-

celties brīdinātājas balsis. Ņujorkas «Ti-

mes» nesen publicējis ļoti zīmīgas rindas:

'«Dienvidamerikāņi Jums nepiekrīt! Viņi

pavisam nepriecājas par to, ka Dienvid-

amerikas gaisa satiksmes līniju personā-
lu nesaudzīgi izsēdina no lidaparātiem,
lai sagādātu vietas ziemeļamerikāņu ce-

ļinieku kalpotājiem. Dienvidamerikāņiem

liekas, ka ZASV virsnieki, diplomāti un

inženieri ir pārāk uzpūtīgi un nenovēl

dienvidamerikāņu civilistiem pat to vis-

mazāko vietiņu... Tas nedrīkstētu no-

tikt, jo tas apdraud labās kaimiņu attie-
cības».

Tagad Iberoamerika zin, ka iejūdzoties
Ruzvelta kapa ratos, tā ir smagi piekrāp-

ta, bet šī atziņa nākusi mazliet par vēlu.

Ir pat zināms pamats domāt, ka dažām

Iberoamerikas lielkapitālistu grupām šī

lietu attīstība ir ļoti patīkama, jo kā ci-

tādi var izskaidrot to, ka Lielā Austrumu

bža savā nesenajā Teis Tegucigalpas sa-

nāksmē nolēmusi visās Hondurasas ma-

sonu ložās novietot Ruzvelta ģīmetni un

Piešķirt tam «Benemerito» — labdara ti-

tuli. Mazajam vīram gribot negribot uz-

Peld jautājums — par kādiem nopelniem
tad Ruzveltam īsti piešķirts šis «beneme-

Tito» vārds? Vai par to, ka mazais dien-

vidainerikānis iedzīts trūkumā, ka viņa re-

publika pārvērtusies par ZASV koloniju,

_

a jenkijs nolaupījis viņa dārzus un plan-
tācijas, un izlaupa viņa zemes vara rak-

tuves, neatstājot tam ne metra vara stie-

par to, ka Vašingtona viņa konti-

nentā atnesuši vēl nepiedzīvotas grūtības
Un postu? Bet lai viņš neaizmirst, ka Ruz-

veltam šo godu piešķīris augstākais Vi-

dusamerikas masoņu kongress un ka šī

*°ngresa locekļi, Vidus- un Dienvidame-
rikas lielkapitālisti gan zin, ko viņi dara

un ko tie Ruzveltam parādā. Zelta teļa

Ujevnami tiešām ir vispiemērotākā vieta

Ruzvelta ģīmetnei.

Cīņas Kubaņas frontē

%ŪNB. Berlīnē, 4. martā. Kubaņas
Priekštiita poziciju telpā un ap Novoro-

ļjsku gan ar pieaugošu, gan ar atslāb-
osu sparu turpinās cīņas, kas visumā
ePārsniedz lokāla rakstura sadursmju

«Pmērus. Pie Novorosijskas boļševiki vēl

ļ°Projām neatlaidīgi mēģina pastiprināt
avus piekrastē izceltos desanta spēkus,

a°n ēr
..

šie mēģinājumi vācu piekrastes

Julerijas un aviācijas modrā pretestībā
Naidniekam vienmēr no jauna maksā

zaudējumus.
Al Jusas upes frontē cīņas pēdējās die-

t asr ,ļūtami atslābušas. Pēc sava platā
ontē ievadītā lieluzbrukuma sabrukša-

a

*s
Pagājušās nedēļas beigās boļševiki

Pir2/edzot vēl nav attaPušies-
un kopš

m(ļienas pret vācu Mjusas līniju uzsā-

ЬеГ hkai lokāla rakstura triecienus, kas

grūtībām atvairīti. Visi boļševiku

T>aui
a

ļ-ÜBai P arraut M-ius as upes līniju

kanf bez Panākumiem un ienaidnie-

neparasti откща» «audēju»

Sīvas atvaires cīņas ziemeļrietumos no Kurskas

Vadoņa galvenā mītnē,
1943. gada 4. martā.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Austrumu frontes dienvidus daļā lietus
in atkusnis stipri ierobežoja kaujas dar-
bību. Vācu pretuzbrukums, neraugoties uz

magiem laika un apvidus apstākļiem,gūst
ialākus panākumus. Mūsu uzbrukuma

livīzijas atrodas 250 km platā frontē Do-

piecas vidus un augštecē. Triecienā ie-

jemta Slavjanskas pilsēta.
Kādā frontes aizmugurē ieslēgtā ie-

naidnieka vienība izklīdināta. Telpā dien-

vidos no Charkovas ielenktās 3. padomju
tanku armijas masa veltīgi mēģina visos

virzienos panākt izlaušanos.

Sīvās alvaires kaujas telpā (ziemeļrie-
tumos no Kurskas turpinājās arī vakar.

Telpā ziemeļrietumos no Orlas, noda-

rot pretiniekam smagus zaudējumus, at-
sisti jauni vairākos viļņos uzsākti boļše-
viku uzbrukumi.

Ziemeļtunēzijas frontē ienaidnieks va-

kar visu dienu veltīgi mēģināja uzbrukt

jauniegūtajām pozicijām. Pēdējo divu

nedēļu laikā cīņās Ziemeļtunēzijā saņemti
2110 gūstekņu. Iznīcināti 68 tanki un iz-

lūku bruņu mašīnas, kā arī 36 lielgabali.

Atsevišķi britu traucējuma lidaparāti,

nenometot bumbas, dienā pārlidoja Zie-

meļvāciju. Pagājušā naktī britu gaisa

spēki uzbruka rietumu un ziemeļrietumu
vācu novadiem. It sevišķi Lielhamburgas

telpā un tās apkārtnē nomestās sprāgst-

un degbumbas nodarīja lielākus ēku zau-

dējumus. Civiliedzīvotāji cieta zaudēju-
mus. Nakts iznīcinātāji, gaisa spēku un

flotes zenītartilerija notrieca 14 vairāk-

motorīgus ienaidnieka lidaparātus. Kādu

citu ienaidnieka lidaparātu dienā notrieca

virs Norvēģijas piekrastes.

Lietus un atkusnis ierobežojis kaujas darbību austrumu frontes dienvidos

Naktī uz 4. ntartu vācu gaisa spēki ar

vissmagākā kalibra sprāgstbumbām un

daudziem tūkstošiem degbumbu bombar-

dēja Liellondonas apvidu.

Nenogurstošos, tālos un grūtos lidojumos, mūžīgā cīņā ar padomju zenītartileriju

un iznīcinātājiem, vācu transporta lidotāji, plašajā austrumu frontē apgādaizvirzītas

kaujas grupas ar munīciju, materiāliemun partitu. Uzņēmuma motora pārbaude

pirms tāla lidojuma. (Wb).

TRANSPORTA LIDOTĀJI

Demjanskas cietokšņa varonīgā cīņa
DNB. Berlīnē, 4. martā. 1942. ga-

da 8. janvārī boļševiki Ilmenes ezera dien-

vidus apvidū uzsāka izšķīrēju ofensīvu

pret šī sektora cīņā iesaistītām vācu ka-

raspēka brandenburgiešu, Šlēzvigas -
Hol-

šteinas ,rietumprūšu, pomeraniešu, mek-

lenburgiešu, hamburgiešu un oldenburgie-

šu vienībām. lenaidnieka galvenais trie-

ciens virzījās gar Ilmenes ezera dienvid-

austrumu krastu, kā arī gar Ostaškovas

ezeru ķēdes dienvidus daļu. Izmantojot

nepārredzamo mežu apvidu, padomju
spēki lauzās uz priekšu pa sasalušo pur-

vaino zemi, kas pieļāva karaspēka kustī-

bu, lai ielauztos starp vācu pozicijām.
4 nedēļas risinājās sīvas kaujas, kurās

pretinieks iesaistīja 19 strēlnieku divīzi-

jas, 9 strēlnieku brigādes, lielas tanku

masas un daudzus ziemas karam apmācī-

tus un labi apbruņotus slēpotāju bataljo-

nus. Ar šo lielo pārspēku boļševiki no

ziemeļiem uz dienvidiem divās daļās iz-

lauzoties gar Lovatas upi un 8. februārī

abām uzbrukuma grupām savienojoties,
ielenca Lovatas austrumos stāvošos vācu

spēkus.

Šādā veidā izveidojās Demjanskas cie-

toksnis. Tas nebija cietoksnis šī vārda

pilnā nozīmē ar fortiem, kazematiem,

smagām baterijām, plaši izvērstām kara-

spēka mītnēm, arsenāliemun remontdarb-

nīcām. Kas šo, aiz 300 km garas frontes

līnijas atrodošos apvidu ar bez mazākām

dabiskām aizstāvēšanās iespējām, tikai ar

steigā, kaujas laikā uzmestiem sniega vaļ-

ņiemunar sasalušajā zemē izveidotām aiz-

stāvēšanās ligzdām mēnešiem ilgos 'e-

naidnieka pārspēka uzbrukumos padarīja

par cietoksni, tā bija tērauda cietā apņē-

mības un nenogurstošā aizstāvju kautas

griba, kas iemājoja kā šīs vācu kaujas

grupas komandētājā ģenerālī grāfā fon

Broksdorfā-Ālefeldā, tā ikvienā no kara-

vīriem.

Gan 30, gan pat 40 grādu stiprā salā

vācu karaspēka daļas kā dienā tā naktī

atvairīja gandrīz nepārtrauktos ienaidnie-

ka uzbrukumus. Bieži vien uz priekšu iz-

bīdīto atbalsta punktu apkalpes dienām

un pat nedēļām bija pilnīgi atgrieztas no

pārējiem spēkiem. Šādās reizēs ielenktās

vienības neatlaidīgi atvairīja no visām

pusēm uzbrūkošos boļševikus, kamēr pā-

rējo karabiedru prettrieciens tos atbrī-

voja, vai arī pēc visas municijas izlieto-

šanas paņemot līdzi ievainotos un iero-

čus, tām nācās izlauzties cauri līdz gal-
venai kaujas līnijai. Bija gadījumi, kad

ielenktie uzticībā savai tautai un Vado-

nim cīnījās līdz pat pēdējam vīram. Kā

neaizmirstams šo cīņu piemērs atzīmēja-

ma Pustinkas atbalsta punkta varonīgā

pašuzupurēšanās.

Sevišķu paasinājumu stāvoklis sa-

sniedza ienaidniekam izdarot stipru gaisa

desantu. Boļševiki, cietokšņa iekšējos
meža novados no gaisa pret vācu kara-

vīriem raidīja 6000 sevišķi labi apbruņo-
tus izpletņu lēcējus ungaisa desanta vienību

locekļus. Kamēr frontes līnijā cīņas tur-

pinājās visos virzienos, sadarbībā ar ap-

gādes un transporta vienībām, kuru star-

pā sevišķi izcēlās kāda pomeraniešu ve-

terināru rota, vācu karavīri koncentriskos

uzbrukumos ienaidnieka gaisa vienību

ielenca un iznīcināja.

Vācu lidlauku techmfkais personāls ir uzveicis krievu ziemu un prot tikt galā arī

ar atkušņa grūtībai». fWb}.

21. martā dienvidos no Ilmenes ezera

sākās pirmā lielā vācu 1942. gada uzbru-

kuma kauja. Virtembergiešu un šlēziešu

strēlnieki kopā ar grenadieriem 6 nedēļu

ilgās cīņās pret sīvi aizstāvošos, skaitliski

pārāko ienaidnieku, guva pieeju cietoks-

nim. No cietokšņa uzbrukuma laikā pre-

tējā virzienā pa dubļaino apvidu pretim

lauzās cietokšņa karaspēka un SS ieroču

vienības. Bieži vien šo vienību karavīri

cīnījās atrodoties līdz ceļiem muklājā, vai

līdz krūtīm ūdenī. Aprīļa beigās no cie-

tokšņa izbrukušās vienības, kas virzījās

no austrumiem, sastapās ar no rietumiem

nākošām uzbrukuma grupām. Vispirms

pieeju cietoksnim izveidoja šaura zemes

strēmele. Izšķīrējā pieejas vietā sakarus

ar cietoksni savienoja viena vienīga pār-

celtuve pāri Lovatai. Pārceltuve atradās

ienaidniekam pārredzamā un tā artilēri-

jas apšaudei pieejamā joslā. Vēl vienmēr

Demjanskas cietokšņa apgādē bija jāiz-

manto gaisa spēku transporta vienības.

Pretinieks, it sevišķi maijā, mēnešiem ilgi

mēģināja pieejas izšķīrējās vietās pār-

raut aizstāvju frontes līniju. Veselās tā-

lāku uzbrukumu pasākumu virknēs va-

sarā un rudenī vācu karaspēka daļas pa-

plašināja pieeju cietoksnim. Tālākās

cīņās pieejas paplašināšanai 1942. ga-

da oktobra beigās iesaistījās šlēzie-

šu* pomeraniešu un ziemeļrietumu

vācu karaspēka daļas, kas savus

pasākumus izpildīja veiksmīgi. To-

mēr ienaidnieks vēl ar masu uzbrukumiem

mēģināja iznīcināt 100 km dziļumā uz

austrumiem izvirzīto Demjanskas pozīci-

ju ķīli. Visu iepriekšējā gada rudeni un

ziemu gandrīz nepārtraukti boļševiki ar

stipriem spēkiem triecās pret šo frontes

loku. Visi pretinieka uzbrukumi sabruka

šeit iesaistīto vācu karaspēka daļu nesa-

tricināmā pretestībā.

Pēc tam, kad šis ķīlis ienaidnieka

frontē 14 mēnešus bija uztvēris ienaidnie-

ka ofensīvas un darbojies kā viļņu lau-

zējs visai kopējai vācu frontei dienvidos

no Ilmenes ezera, Demjanskas cietoksnis

savu uzdevumu bija izpildījis. 1943. gada

•februāra otrā pusē cietoksni atstāja. Ne-

raugoties uz laika un ceļa grūtībām, ku-

stības noritēja bez traucējumiem, kaut arī

ienaidnieks cietokšņa atstāšanas nolūkus

atklāja un ar uzbrukumiem uz zemes un

gaisā šos pasākumus mēģināja traucēt.

Karaspēka daļas un materiālu plānveidīgi

pārvietoja uz jaunām pozicijām.

Kaujas ar uz priekšu izbīdīto vācu po-

ziciju ķīli dienvidaustrumos no Ilmenes

ezera boļševikiem sagādāja vissmagākos
dzīvā spēka un materiālu zaudējumus.

Armijas korpusa sektorā, kas vispirms cī-

nījās Demjanskas cietoksnī un pēc tam

uz priekšu izvirzītajā D,emjanskas frontes

lokā, kopš 8. janvāra vien saņemti
17 275 gūstekņi, iegūts vai iznīcināts 1261

tanks, 416 visdažādākā veida lielgabali,
kā arī 3100 mīnu metēji, ložmetēji an

prettanku šautenes. Aiz vācu pozicijām
un vācu pozīciju vistiešākā tuvumā sa-

skaitīti 54 092 krituši boļševiki. Citos uz-

brukuma pasākumos ienaidnieka zaudē-

jumi novērtēti uz 22 000 kritušiem. Pie-

skaitot šīm kaujām cīņas ao Demjanskas

cietokšņa pieeju Ilmenes ezera dienvid-

austrumos, kaujas apvidū kopš 1942. gada
8. janvāra saņemti 30 519 gūstekņi, bet

iznīcināti vai iegūti 2292 tanki, 617 visā-

da veida lielgabali un 4886 mīnu metēji
vm ložmetēji.

ATKUSNIS DIENVIDAUSTRUMU FRONTĒ

Saimnieku

atgriešanās
Vecajiem, baltajiem latviešu tēviem un

mātēm šajās dienās, kad zemnieku sētu

un pilsētas namnieku īpašumu likteņos

radies jauns pagrieziens, vajaga tikai pa-

rakties atmiņās līdz savām jaunības die-

nām vai atcerēties tēvu stāstus, lai spilg-
tā atmiņā ienestu laiku, kad sākās zem-

nieku māju iepirkšana par dzimtu. Kas

tas bija par varenu spraiga darba, cīņas

un uzupurēšanās laiku sava zemes stūrīša

dēļ! Saka, ka latviešu gaitā esot zemes

smagums, zemes briedums atmirdzot zem-

nieka sejā. Šie vārdi nav bez pamata, jo

latvietis — zemes kopējs ar savu zemi

saaudzis no bērnu dienām, zemē saskata

ari savu laimi un nākotni. Tikai uz savas

zemes ir viņa augšupceļš. Tādas domas

Mja mūsu senčiem—līdumniekiem, tādas

bija arī jaunāko laiku — pag. gadsimta
sešdesmito gadu zemju iepircējiem. Pie-

tiek pavērt mūsu zemniecības vēstures

lappuses, lai saprastu, ar kādu neatlaidību
šī neatkarība toreiz sasniegta. Kāds Salie-

nas pagasta zemnieks, kas pirmais savā

pagastā pēc dzimtbūšanas atcelšanas at-

laists, septiņas reizes kājām nostaigājis
līdz Ilūkstei, lai saņemtu mājas iepirkša-

nas dokumentus. Zemnieku rosība toreiz

bija maza, bet ar darbu un pūlēm censo-

ņi sasniedza savu mērķi — dzimtsīpašu-
mā iepirka mājas. Alkas pēc sava stūrīša

un kaktiņa pārvarēja visas grūtības, visus

šķēršļus. Šo zemnieku neatlaidību un sīk-

stumu grūti vispār un sevišķi tagad, pēc
daudziem aiztecējušiem gadiem, ietvert

rakstu rindās. Bet kas pazīst mūsu sirmo*

tēvus un mātes, skatījuši viņu grumbotās

pieres un cietās rokas, tiem pietiek, lai

saprastu viņu sūrās gaitas savas zemes

dēļ.
Pilsētās latviešu namnieku dzīves gā-

jums daudz neatšķiras no brāļu — zem-

nieku dzīves. Daudz stāstu ir par vīriem,
kas pastalām kājās un maizes kulīti pār

muguru ienākuši pa Rīgas vai kādas ci-

tas pilsētas vārtiem, lai tur kaltu sava

rītdienu. Cik rūpju, sviedru un atteikša-

nās prasījuši katra akmeņa ielikšana na-

mā, — savā dzīves kaktiņā, to zina tikai

tie, kas kādreiz kaut ko tamlīdzīgu vei-

kuši.

Un tad pārcelsimies uz jaunākiem lai-

kiem
— uz melu, nopūtu un asiņu pie-

smakušo boļševiku gadu. Apskatot doku-

mentāro grāmatu «Baigais gads», viegli
atcerēties, kā boļševiku varas vīri vis-

pirms skaļi izbazunēja, ka netiks skārtā

darba zemniecības zeme, lopi un inven-

tārs. Bet neilgi pēc tam tie paši vīri rak-

stīja, ka «visa zeme, meži un ūdeņi, tā-

pat pilsētas namj ir tautas īpašums». To-

reizējā zemkopības komisāra vārdi par

baumām, ka «jums čukst, ka zeme un in-

ventārs tikšot konfiscēti» piepildījās īsā

laikā: bezzemniekiem piešķīra pa 10 ha

zemes uz veco zemes īpašnieku rēķina.
Zemniekam atņēma daļu ganāmpulka un

inventāra, lai saimniecība vairs nebūtu

dzīvotspējīga. Bet vai jaunās saimniecības

spēja eksistēt? Nē. Tā bija tikai pāreja
uz kolebozu sistēmu, kuras pirmsākumus,

jau dabūjām piedzīvot Augšpiīī un Līvā-

nos. Zemes un inventāra konfiskācija ne-

bija nekas cits, kā tautas graušana, sakņu

nociršana tautas dzīvajam kokam — zem-

niecībai. Tas bija pirmais solis uz tautas

bojāeju un nabadzību. 10.140 saimniecī-

bas šādā kārtā aplaupīja, tūkstošiem

namīpašnieku bija jākļūst par īrniekiem

savos sviedriem celtajos namos. To ne-

taisnību, vēl vairāk — noziegumu,neviens

nevarēs aizmirst, kas to izjutis uz saviem

pleciem.
Jau tūlīt pēc boļševiku padzīšanas lau-:

ku saimniecību īpašniekiem īpašumus no-

deva atpakaļ apsaimniekošanai, bet galīgā
privātīpašumu atjaunošana notiks tikai

tagad, pēc Austrumzemes rcichsministra

A. Eozenberga 18. februārī izdotajiem no-

teikumiem, īpašumu tiesību atjaunošana
ir svarīgs darbs, Tas, runājot Austrumze-

mes relchskomisāra H. Lozes vārdiem, ir

jauna nodaļa Austrumzemes vēsturē, kas

rada jaunu pamatu zemnieka darbam un

dzīvei. Privātīpašuma atjaunošana ir at-

zinība par paveikto, bet līdz ar to uzliek

arī pienākumus. Pienākums latviešu zem-

niekam ir svēts un varam droši sacīt, ka

pienākumus, ko izraisa īpašumu tiesības,

zemnieki arī godam veiks.

Retcfosministra A. Rozenberga noteiku-

mi paredz sevišķu pretimnākšanu tiem,

kas ir politiski un saimnieciski uzticami.

Tas nozīmē, ka priekšroku saņems boļše-
viku gadā cietušie un cīnītāji, kas tagad
stājušies frontē pret ienaidnieku. Tāpat

priekšroka būs tiem, .kas godam veikuši

zemniecībai uzliktos pienākumus nodevu

vai citā tamlīdzīgā veidā. Vārdu sakot,

visi, kas šo laiku izgājuši cauri kā īsti

latvieši, tīri un neaptraipīti savā stājā*
tie arī tagad saņems to, kas pienākas.

Just savu zemi zem kājām, strādāt sa-

vā tīrumā, dzīvot savā celtajā namā, —i
tas izraisa' gluži citādu darba prieku um

sparu. Un tāpēc arī tagad, kad zemnieki,

un pilsētas namīpašnieks būs saimniek®

savā īpašumā, tie vēl ar lielāku priek«
veiks visu, ko uzliek šis lielais cīņu laiks.

Ja lau tagad atzīst, ka zemnieku veiktai®

darbs augsti vērtējams, tad, līdz ar īpa-
šuma tiesību atjaunošanu, darba un cīņag

spraiguma sasniegs vēl daudz augstāk»

pakāpi. Atgriežoties saimniekam, ~.'/,iV?--

zisies arī saimnieka godam un* <.' >nl af-

bltetoia jitsshe »iplauku*»*«? laik*. R.M.



Daugavpilsdzīve

KINO.IZRĀDES BĒRNIEM

M. Kinoteātri «Ēdene» sestdien mi

svētdien paredzētas izrādes bērniem —

«Straujie ūdeņi», «Pelēkie velni» un «Za-

ķis un ezis». Seansu sākums sestdien 6,

marta pīkst. 13 un svētdien, 7. martā —

pīkst 11.

Skolas saviem audzēkņiem šīm izrā-

dēm blietes var saņemt piektdien no pīkst.
14—19 kinoteātj-a kantorī.

DAUGAVPILS TEĀTRĪ

svētdien, 7. martā pīkst. 11.30 «Koku plu-
dināta jb. Tolari lomā F. Kūlups.

KINOTEĀTROS ŠONEDĒĻ.

«Ēdenē» — «Kāzas Lāču ciema» ar

Heinrichu Georgu galvenā lomā.

««Kolizejā» — «Dr. Krīpens uz klāja».

Ārstu sanāksme Jēkabpilī
Eg. Jēkabpils apriņķa slimnīcā apriņ-

ķa ārsta sasauktā sanāksme pulcējas visi

rajonu ārsti, mcd. feldšeri un zobārsti.

Sanāksmi ievadīja apriņķa ārsta Dr. P.

Labs v ī r a uzruna, kurā viņš sniedza

sīkākus norādījumus par ārstniecības

darba saistošiem noteikumiem un inst-

rukcijām, sevišķi uzsverot, ka sakarā ar

iekļaušanos totālā karā ārstiem jābūt ar

augsti vērtējamu goda prātu izsniedzot sli-

icfibu zīmes un apliecības. Dr. Е. Aire re-

ferēja par izvairīšanos no bērnu slimī-

bām. Tālāk sekoja ierosinošas pārrunas.

Noslēdzies šacha

turnīrs Jēkabpilī
Eg. Jēkabpils sporta biedrības rīkota-

jā darba vietu šaclia turnīrā, kufā pieda-

lījās liels skaits šachistu, pēc vairāk kā

mēnesi ilga laika, sacensības noslēgušās.

Uzvarētājos palika Jēkabpils apriņķa. ve-

cākā pārvaldes komanda ar 29 punktiem.
Otrā vietā Jēkabpils pasta-teļegrafa kan-

toris ar 28,5 punktiem un trešā vietā —

Jēkabpils apriņķa priekšnieka pārvalde
ar 28 punktiem. Turnīrā piedalījās 11

valsts un pašvaldību iestāžu darbinieku
»ach a komandas. Individuāli labākos re-

zultātus turnīrā parādīja A. Cinliņš
(pasts), kas, spēlējot pie pirmā galdiņa,
nav zaudējis nevienu cīņu.

BRĪDINĀJUMI nekārtīgiem

tirdzniecības uzņēmumiem

M. Pārtikas nodrošināšanas departa-

ments sakarā ar pārkāpumiem norēķinos

par normētiem pārtikas produktiem iztei-

cis brīdinājumu Abre nes_ patērētāju

biedrībai un Jēkabpils -Ābeļu pa-

tērētāju biedrības 7. veikalam Jēkabpilī.
Brīvības ielā 90.

Vakarēšanas Grīvasagronomiskārajonā
M. Grīvas agronomiskā rajonā arī feb-

ruāra mēnesī notikušas daudzas vakarē-

šanas, pa lielākai daļai vietējās tautsko-

lās un arī atsevišķās lauksaimnieku mā-

jās. Rajona agronoms, sarīkojot vakarē-

šanas, aizvien vadījies no domas, ka ta-

jās vispirms jāinformē iespējami plašs
lauksaimnieku par visiem uzdevu-

miem šajā saimniecības gadā un jāno-
skaidro ražošanas iespējas nākošā vasarā.

Visplašākās vakarēšanas pēdējā laikā

notikušas Skrudalienā, Saliena,
Kaplavā un Silenē, kur vietējās
lauksaimniecības biedrības, bija tautsko-

lās kopā pulcinājušas ļoti lielu lauksaim-

nieku un lauksaimnieeu skaitu. Visās ša-

jās vietās bez vecajiem prasļiskiem lauk-

saimniekiem varēja redzēt daudzus jau-
niešus un jaunietes — veco lauku sētu

kopēju gaitu turpinātājus. Vakarēšanās ar

referātiem piedalījušies agronomiskie dar-

binieki, skolotāji v. c. Salienas pagastā

vakarēšanu ar priekšnesumiem kuplinājis
ari skolēnu koris.

Šajās plašākā veida vakarēšanās pēc

kopējām pārrunām notikušas arī kino iz-

rādes ar skatiem no kara lauka un lauk-

saimniekiem Interesējošo filmu demon-

strējumi. Izrādītas filmas par laukkopību,

tabakas audzēšanu v. c. Visur sarīkojumi
lauksaimniecības biedrībām devuši prā-

vus ienākumus. Tos izlietos mašīnu un

darba rīku iegādei lauksaimniecības .bied-
rību mašīnu koplietošanas punktiem.

TEICAMS KONCERTS VARAKĻĀNOS

M. Varakļānu valsts ģimnāzija kļuvu-
si oar Varakļānu Diisētas. pagasta un pat

vēl tālākas apkārtnes kulturālo centru,

kurā vērtīgos kultūras vakaros apmeklē-
tāju skaits pārsniedz parastos sarīkoju-
mus. Pēdējā laikā Varakļānu ģimnāzija
sarīkojusi divus vērtīgus sarīkojumus.

Pirmais — rakstnieku vakars af koncer-

tu notika 17. janvārī, bet otrs—27. februā-

rī. Pēdējā sarīkojumā izrādīja lugas
«Dzimtene* 4. un 5. cēlienu. Lai gan luga

nebija skatāma pilnos apmēros, tomēr

šie pēdējie' divi cēlieni, izveidoti par at-

sevišķu vienību, skatītājus iepriecināja.
Pēc teātra izrādes koncerta daļā debi-

tēja koris, pūtēju orķestris un simfonis-

kais orķestris. Programma bija sastādīta

ar muzikālu izpratni. Līdz šam Varakļā-

niešiem neredzēts, bet spēcīgs bija simfo-

niskā orķestra mūziķu sastāvs, kopā ap

16 mūziķu.

Jauni inženieri -mežkopji mūsu

novadā
M. Nupat Jelgavas lauksaimniecības

akadēmijas mežkopības fakultāti beiguši

un diplomdarbus aizstāvējuši 8 studenti,

iegūstot inženiera - mežkopja grādu. No

Latgales novada inženiera-mežkopja grā-

du ieguvuši Kaspars Bušs un Staņislavs
Rudovičs.

K. Buls dzimis 1919. gada 5. jūlijā.

Apmeklējis Daugavpils 1. valsts gmmazi-

ju, kuru beidzis 1937. gadā. Tā paša gada

rudenī iestājies LU lauksaimniecības fa-

kultātes mežkopības nodaļā un studējis
līdz šim laikam. Diplomdarbu izstrādājis

par terora'u: «Dīglīša atšķiršanas un dī-

dzības pārbaude dažāda vecuma priežu
sēklām ar bioķīmisko analīzi».

St. Rudovičs ir mērdzenietis, dzimis

1916. gada 1. decembrī. Apmeklējis Lu-

dzas valsts ģimnāzijas komercnodaļu, ku-

ru beidzis 1936. gadā. 1938, gadā iestājies

LU lauksaimniecības fakultātes mežkopī-

bas nodaļā Diplomdarbu izstrādājis par

tematu: «Sakarība starp stumbra formu

uti vainaga garumu resp. vainaga tilpu-

mu кadā egļu audzē». Fakultāte piešķīrusi
i. šķiras in ženiera-mežkopja grādu.

ZEMKOPJU SANĀKSME RĪTĒ

Eg. Rītes pagasta namā pagasta lauk-

saimniecības savienība rīkoja priekšlasī-

jumu dienu, kuru atklāja pagasta vecākais

A. Daugavietis, aicinot iedzīvotājus labāk

apzināties savus pienākumus un čaklāk

strādāt, lai ar darbu pēc iespējas vairāk

stiprinātu fronti. Rajona agronoms J.

Gailītis runāja par zemkopja pienākumiem
1943. gadā. Kā galveno minēja ražošanas

kāpināšanu, kura jāpanāk ar līdzšinējiem,

zemkopju rīcībā esošiem ražošanas lī-

dzekļiem. Rajona lopkopības instruktors

E. Auziņš norādījumos par gaļas un svies-

ta nodevām uzvēra, ka uzliktās nodevas

katrā zinā ļāpilda. Pēc referāta zemkopji,
kuru bija pilna zāle, noskatījās vietējās

dramatiskās kopas teātra izrādi.

Krustpiliešuveltesfronteniekiem

Ее. Jau vairākkārt Augšzemgales no-

vada ļaudis atcerējušies karavīru saimi,
apdāvinot tos ar bagātīgām veltēm. Šo at-

saucīgo siržu un devīgo roku saimei pie-

vienojušies ari krustpilieši. Krustpils

piensaimnieku savienības darbinieki

priekšnieka J. Rubeņa vadībā nesen iera-

dās Rīgā un bagātīgiem dāvanu saiņiem
apveltīja mūsu fronteniekus. 60 paciņas

nodeva ievainotiem slimnīcās. Krustpilie-

ši apsolījās tuvākā laikā mūsu ievainotos
karavīrus apciemot vēlreiz, aizvedot atkal

tiem jaunas veltes. Bez tam 80 paciņas
nodeva brīvprātīgo štāba nosūtīšanai uz

fronti.

1 PKOC NO PEĻŅAS KARAVĪRU
ATBALSTAM

• M. Pēdējās dienās Rīgā un citās pil-
sētās vērojama cildena parādība — aug

cīnītāju skaits jaunajā latviešu bataljonā

un aužas aizvien ciešākas saites starp

dzimteni un vīriem, kas iau tagad atrodas

frontē. Pāri visai dzimtenei pārskanējis
aicinājums uzņemties-aizgādību par kara-
vīru ģimenēm, kas radis atsaucību visos

novados.

Nupat konfekšu un šokolādes fabrikas

«Laima» vadība un darbinieku saime no-

dibinājusi jaunu latviešu frontes karavīru

atbalstīšanas veidu, uzņēmusies pastāvīgu

gādību par kādu bataljonu, kura koman-

dieris kādu laiku pēc boļševiku padzīša-

nas bijis fabrikas darbinieku saimes lo-

ceklis. Gādība aptvers nevien pašus kara-
vīrus, bet arī viņu ģimenes.

Pēc fabrikas direktora J. Dzeņa iero-

sinājuma fabrikas darbinieku saime ap-

solījusies ziedot 1 proc. no kārtējās izpeļ-
ņas apgādībā ņemtā bataljona atbalstīša-
nai. Bez tam uz fronti pastāvīgi nosūtīs

ari saldumus, cepumus un citus fabrikas

ražojumus, ko uzkrās no strādnieku sa-

ziedotām devām.

Pēdējās dienās jaunu - atbalstu mūsu

cīnītājiem atkal • sniedzis Rīgas apriņķa

priekšnieks J. Veide. Viņš saņēmis kāda

latviešu karavīra vēstuli, kurā pieminēts,

ka daudziem karavīriem trūkstot pulks-

teņu un tagad tos nevarot iegādāties. At-
zinis šādas neērtības sekas, apriņķa

priekšnieks pulksteņus sagādājis un pēc

nedaudzām dienām no vēstules saņemša-

nas 30 kabatas pulksteņi aizceļojuši uz

fronti.

Ilūkstes apriņķī darbu uzsāk Latvju

jaunatnes organizācija
MV Latvju jaunatnes organizācijas va-

dītājs par šīs organizācijas vadītāju Ilūks-

tes apriņķī iecēlis Aleksandru Lavenie-

k о v v. Viņš nupat beidzis organizācijas
vadītāju kursus Rīgā un tagad stājies pie

organizācijas darba izveidošanas apriņķi.
Par saviem nodomiem A. Laveniekovs

stāsta:

Latvju jaunatnes organizācija, uzsākot

darbu, Ilūkstes apriņķi paredzējusi apriņ-

ķa pilsētā sarīkot atklāšanas sanāksmi ar

vietējo iestāžu vadītāju un darbiniekupie-

dalīšanos. Sajä sanāksmē, jaunatni un

viņu vecākus iepazīstinās ar organizācijas

mērķiem, darbu un uzdevumiem. Līdzī-

gas informāciju sanāksmes, tikai mazākā

apjomā, tuvākā laikā notiks ari katrā ap-

riņķa pilsētā un pagastā.

Tāpat drīzā laikā izraudzīs organizā-
cijas vadītāju katrā pagastā. To izraudzīs

no to pagasta jauniešu vidus, kam jau ir

zināma prakse un pieredze jaunatnes or-

ganizāciju darbā. Pēc iespējas pagastu

centros un pie skolām nodibinās arī atse-

višķas grupas. Tālāko jaunatnes iesaistī-

šanu organizācijā veiks organizācijas pa-

gastu vadītāji un grupu priekšnieki, sa-

saucot kopējās sanāksmēs ieinteresētos

jauniešus, Organizācijā uzņems zēnus ve-

cumā no 10—18 gadiem, kuri dalīsies di-

vās grupās. Pirmā grupa no 10—14 gadu
vecumā būs latviešu zēnu grupa, bet no

14—18 gadiem — jauno latviešu grupa.

Organizācijas, pagastu vadītājiem jau pir-

majās sanāksmēs būs jāizved interesantas

un saistošas apmācības, lai ieinteresētu

jaunatni pievērsties jaunatnes organizā-
cijai.

Latvju jaunatnes organizācijas apriņ-

ķa vadītājs jau iestrādājis ari_darba ka-

lendāru latviešu4 ..zēnu uņ jauno latviešu

nodarbībām martā, aprīļa un maijā mē-

nešos. Latviešu zēniem marta .paredzētas

pavisam astoņas nodarbību dienas, kurās

iztirzās organizācijas mērķus un uzdevu-

mus, runās par mūsu brīvprātīgiem aust-

rumu frontē, varoņu cīņām, palīdzību

tautai v. с Katrā nodarbību dienā юаre-

dzēta arī ierindas mācība, vingrošana un

roSaļas. 6. martā latviešu zēniem un jau-

najiem latviešiem būs kopēja diena, kurā

pieminēs pulkvedi Kalpaku un viņa cīnī-

tāju gaitas. Līdzīgs darba kalendārs mar-

ta mēnesī paredzēts arī jaunajiem latvie-

šiem.

Reutera korespondenta
bažas par Austrālijas likteni

Kāds Reutera speciälkorespondem
«izvirzītā Klusā okeāna dienvidaiisiri!!t,

S

atbalsta punktā» sniedz uztraucošas г\щ
ar Japānas gatavošanos kara darbīb

*

Klusā okeāna dienvidaustrumos. Japan'
pēdējo mēnešu laikā drudžainā steigā
Timoras līdz Zālamana salām

nocietini
jusi veselu virkni atbalsta punktu.

Šī līnija esot 3200 km gara. Japāi»
mobilizējot visas savas dzīvā spēka, ku

&*
un lidaparātu rezerves, lai uzbruktu oref
ass valstīm, kas gribot izslēgt Japānu

ц 0
Klusā okeāna dienvidaustrumiem. J

ap g
ņu garnizoni Jaungvineias ziemeļaustrjj
mos esot ievērojami pastiprināti, pgģ
šīm ziņām Japānai esot pietiekami daud*
kara un tirdzniecības kuģu, lai vērsto

8
pret Austrāliju ar vēl lielāku floti kā ts

kas savā laikā cīnījusies Korāļu jūrā. ц
ņotājs savas informācijas noslēguma

Sa>
ka: «Japāņiem Klusā okeāna dienvidaust!
rumos ir ļoti ievērojama gaisa flote, kas
mazākais kvalitatīvi ievērojami pārsniedz
pretass valstu aviāciju.»

Šis ziņojums dabīgā kārtā Austrālijā
izsaucis ļoti spēcīgu reakciju. AustrSlijas
kara ministris izteicies, ka agrākie ra\.
nistru prezidenta Kertina un pārējo vai.
dības locekļu brīdinājumi par japāņu t)ie.

augošo spēku Klusā okeāna dienvidrietn,
mos esot bijuši ļoti pamatoti. Pat ameri.
kānim Мак Arturam pakļautā Melburnas
Klusā okeāna dienvidrietumu galveni
mītne jūtas spiesta savā frontes ziņojumi
pavēstīt, ka tajos atbalsta punktos, kas
ietver Austrālijas ziemeļu daļu, ierodas
arvienu lielāki japāņu pastiprinājumi. T|
vien liekas, ka arī ģenerālis Мак Arturi
sāk atbalstīt nepārtrauktās austrāliešu «ц.

dzības par nepietiekamu karavīru, lidapa-
rātu un materiālu piegādi un sāk uzstā.

dīt Vašingtonai lielākas prasības.

Arģentīnas

saimnieciskās grūt ības
DNB. Buenos Aires ā, 8. martā.

Pēdējās Argentīnas iestāžu zinas par Ar-
ģentinas ārējo tirdzniecību rāda skaidru
ainu par kara iedarbību uz Dienvidameri.
kas saimniecisko dzīvi. 1948. gada jan.
vārī Argentīnas ārējās tirdzniecības stā-

voklis uzrādīja gaužām bēdīgus skaitļus,
1938. gada janvāra ievedumi sasniedza
918 000 tonnas, bet 1941. g. janvārī ieve-

dumi sasniedza vairs tikai 607 000 tonnas.

1942. gadā šie skaitļi samazinājās иг

247 000 tonnām janvāra mēnesī. Līdzinu
stāvokli uzrāda arī izvedumu skaits. Pre-

ču apmaiņa 1943. gada janvārī sasniedza

tikai 613000 tonnas, kamēr 1942. gada

janvārī skaitļi vēl uzrādīja 1 113 000 ton«

nas. Tāpat samazinājusies ari ieveduma
vērtība. 1943. gada janvārī ievedumu

vērtība vairs sasniedza tikai 83.7 nrilj.

pezo pret 145,3 milj. pezo iepriekšēji

gadā. Šie skaitļi rāda, ka summa sama*

zinājusies jau par 42 proe Vāca zem-

ūdeņu operācijas un šo aņerāciju rezul-

tāti — tonnāžas trūkums piespiež Ziemeļ-

amerikas Savienotās Valstis ar katru die-

nu atraut kuģus no dienvidmerikāņu ap-

gādes satiksmes.

NOKSS GRIB «KONTROLĒT VISAS

PASAULES JŪŖAS».

DNB. Žen ē vā

Slimo kopšana mājas apstākļos

Prof. Dr med. Р. Stradiņš.

(Beigas)

Ja slimnieks klepo un daudz atkrēpo,
tad jāseko, lai viņš krēpas nenoritu, citā-

di viņam таг rasties gremošanas traucēju-
mi. Krēpas rūpīgi uzkrājamas īpašā stik-

la traukā un atstājamas ārsta apskatei
an izmeklēšanai. Atzīmējama krēpu krā-

sa (balta, dzeltena, pelēka, rūsgana, zaļ-

gana, sarkana, ar svaigu asiņu piemaisī-

jumu v. t t.) un konsistence (šķidras vai

biezas). Ja slimības gaitā rodas kādas

atraujas pārmaiņas (asiņošanas no degu-
na, no plaušām vai kuņģa, no zarnām, ģī-

bonis, smaga aizdusai» tad par to nekavē-

joties jāziņo ārstam.

Visi firsta dotie norādījumi izpildāmi
ar lielu rūpību un tieši tā, kā to ārsts

teicis, nekādā ziņā tos nemainīt pēc sava

ieskata. Jo kas neskaidrs, labāk atkār-
toti apprasīties un saņemt ārsta papildus

aorādījuinm

Indīgas vielas» km paredzētas dezin-

fekcijai, uz slimnieka galdiņa nedrīkst
atrasties. Zāļu receptes atstājamas pie
iesaiņojuma' līdz medikamentu izlietoša-

nai, šķidras zāles pasniedz no karotes,

mazas glāzītes vai Īpašām zāļu glāzītēm,
kurām uz sieniņas atzīmēts. tilpums. Tēj-
karote ir 5 cm

8
, deserta karotē 10 cm

s

un ēdamkarotē 15 cm
3

.
Pulveri iejauc

ūdenī vai uzber slimniekam uz mēles ga-

la un dod uzdzert ūdeni virsū. Zināmas

grūtības dažreiz rodas ar tablešu norīša-

nu; tās uzliekamas uz mēles un tad uz-

dzerams lielāks malks ūdens vai cita

iķidrunM.
'ā% firsts ftoUicia likt uz klda %#тше-

m ёшЫ ankstss v*l siltas kompreses, tad

lata Isdutms sekojoSl veidā: vēsumu pa-

Blkam vai nu ar ledus pūšļa uzlikšanu,
vai ar aukstu komprešu mainīšanu. Vē-

si» kompresēm lieto dvieļus, servjetes,
paladziņus, kurus saliek vairākkārtīgi un

samērcē aukstā • ūdenī, lieko ūdeni pēc
tam izžņaudzot. Ūdeni var uzturēt vēsā-

ku, ja tam pieliek vārāmo sāli, salpetri
mi etiķi. Komprese bieži maināma, jo
pēc s—lo minūtēm tā no ķermeņa tem-

peratūras sasilst. Ilgstošu vēsumu panā-

kas» «r ledu» ptsM, īpašā gumijas raaUS

ieber sasmalcinātas ledus gabalus, tiem

pieliekot I—21 —2 karotes vārāmās sāls, lai

ledus lenāk kustu. Starp ledus pūsli un

slimnieka ķermeni jānovieto vairākkārtīgi
salocīts paladziņš vai dvielis, lai vēsuma

sajūta būtu maigāka. Lai pūslis pārāk

nespiestu, to der uzkārt pie īpaša loka

virs slimnieka gultas.
Siltuma procedūras izšķir sausas un

mitras. Sausu siltumu panākam ar gu-

mijas vai elektriskiem termoforiem, kar-

stam pudelēm pelnu maisiņiem v. t. t

Ja karsts ūdens ieliets kādā traukā, tad

rūpīgi jāapskata, vai trauks labi noslēgts,
lai ūdens neiztītu gultā. Mitru siltumu

visbiežāk .lieto komprešu veidi. Siltās

kompreses uzlikšanai ņemam dvieli, la-

katiņu, paladziņu un to, vairākkārtīgi sa-

locījuši, samērcējam istabas temperatūras
vai mazliet siltākā Ūdenī, vai citā ārsta

parakstītā šķidrumā. Kompresi izžņau-

dzam, pieliekam vajadzīgā vietā, pārklā-

jam to ar vaska drānu vai vaska resp.

pergamenta papīru un virs tā uzliekam

vates kārtu vai siltu drēbes gabalu. Kū

vaska driļnai, tā arī siltajai drānai resp.

vatei jāpārsedz komprešu malas vismaz

par pusplaukstas platumu. Kompreses
atstājamas no 2—3 stundām līdz 5—6

stundām, pēc ārsta norādījuma. Ja kom-

preses bieži maināmas, tad laiku pa lai-

kam to likšana jāpārtrauc uz vairākām

stundām, lai ļautu ādai atpūsties, citādi

var rasties ādas iekaisums.

Karstus sutina jumus izdara pieliekot

maisiņus ar linsēklām vai kumelīšu tējas
atliekām. Pēdējie ieberami īpašas uzšū-

tos шаl«що§ lTdz pusei, maisiņi sizsts-

ttlmt vai aizšuj*»*. turSms karsta ūdeni

vai cepešu krāsnī, izžņaudzanrs. ietinams

dvieli, piestiprināms pie vajadzīgās ķer-

meņa daļas, rūpīgi uzmanot, lai slimnieku

neapdedzinātu. Patīkamu siltumu dabū-

jam arī no īpašām elektriskām ogļu spul- :
dzītām ar reflektoru, šīs spuldzes daŽ- .
reiz ņem sarkanā vai zilā krāsā.

Lai atbrīvotu tūpli un resnās zarnas 1

no izkārnījumiem vai arī lai ievadītu caur <

tūpļu zarnu kādus medikamentus, rai pat :
barības vielas, lieto klistlrus. Pirms da- 1
žiem gadu «imtiem šādos zarnu skaloju» <

nus lietoja ļoti plašos apmēros, jo zarnu

īrīšanu līdz ar asins nolaišanu uzskatīja

ļandrīz vai par vienīgiem ārstēšanas pa-

ņēmieniem itin pie visām slimībām Izšķi-

ram parastos zarnu tīrīšanas klistīrus, tad

'■■ S. šifona klistīrus, augstos klistīrus un

>ēc klistīra satura ari vēl medikamentö-

ses un barojošos klistīrus. Šķidrumu ie-

rādīšanai lieto vai nu īpašu stikla vai

ikārda krūzi It. s. Ermarka krūzi), vai

irī lielāku piltuvi. Pēdējā savienota ar

?aru gumijas šļūteni (pirksta resnumā) ar

pašu uzgali, kas izgatavots no ebonīta

/ai stikla, Šo uzgaļu vietā vēl labāk lie-
ot mīkstas zarnas zondes no gumijas, jo

ir tām vismazāk varam iebojāt zarnas

zeju. Šīs zarnas zondes arī vislabāk no-

Irāmas. tās vienkārši novārot. Slimnie-
ču pagriež uz kreisajiem sāniem ar sa-

iektām kājām, pakar klistīra krūzi vai

Jiltuvi apmēram 1 m augstumā virs guļ-
as, uzmanīgi ievada zondi vai uzgali un

ēnām ielaiž paredzēto šķidrumu. Tuvu»
nā jābūt gultas traukam vai spainim, ja
•arna nesaturētu klistīra šķidrumu un ja
аз sāktu nākt atpakaļ Šifona klistīrus
ieto gāzu novadīšanai. Šim nolūkam ie-
rada zondi tūplī labi dziļi un tad ar pil-
uvi, turot to gaisā, ielaiž šķidrumu zar-

īā (1.5 līdz 2 glāzes tilpuma). lekams

ds s šķidrums zarnā nav sagājis, piltuvi
lolaiž uz zemi, tad šķidrums no zarnas

īāks" atpakaļ, un līdz ar to izdalīsies ga-

;es burbuli. Izlejot tikko lietoto šķīd-

umu, ielej piltuvē jaunu, atkal paceļ uz

rūgšu, salaiž šķidrumu zarnā un atkal no-

aiž piltuvi uz leju, lai šķidrums līdz ar

fāzēm varētu no zarnas izdalīties ārā. Sa-
lā veidā minēto procedūru atkārto vairā-

cas reizes. T. s. augstos klistīrus liek pēc
šrsta priekšraksta, ievadot cauruli zarnā
oti dziļi un novietojot slimnieku rāpus

uz ceļiem nn' �Ikoņieml. Tīrīšanas kß-
'.tīriem lieto vieakSrii siltu ūdeni, 0,5—
.0 litru, vai kumelīšu tēju. lekairināša-
lai dažreiz pieliek, drusku ziepes vai ka-

•oti glicerīna. Medikamentos klistīrus
ieto zarnu gļotādas saslimšanas gadlju-
nos, pie chroniskiem iekaisumiem, grūti
Izlstošām zarnu čūlām un t .t. Šim no-
ukam ielaiž zarnā dažādus dezinficē jo-
ns šķidrumus pēc ārsta priekšraksta,

vēdera aizcietējumu gadlju-
nos dažreiz lieto t. s. eļļas klistīrus, ie-
aižot zarnā 100—200 g olīvu, sezama vai
jtas augu eļļas* Barojošos klistirua до-

saka ārsts, un tie visbiežāk sastāv no pie-
na, krējuma, olām, gaļas ekstraktiem, ogu

sulām. Pirms medikamcntozo un barības

klistlru ievadīšanas izdarāms parastais tī-

rīšanas klistīrs.

Liela vērība veltījama slimnieka maz-

gāšanai un peldēm. Pēc ūdens tempera-
tūras izšķiram aukstas peldes (10°—18°C|,
vēsas peldes (19°—27°C), remdenas (28°—
34°C), siltas (35°—40°C) un karstas peldes

(41°—45°C). Peldes ilgumu un temperā-
lOru nosaka ārsts. Ja nav īpašu norādīt

jumu, tad pirmās peldes nedrīkst būt il-

gākas par tO—15 minūtēm. It sevišķi tas

sakāms par siltām un karstām peldēm, jo
citādi slimniekam var rasties sirds vājums.

Lai pelde atstātu nomierinošu vai kairino-

šu iespaidu pie ūdens var pielikt dažādas
vielas. Sālsvannu gatavojot, pie ūdens

pieliek 2—3 kg parastās vārāmās vai jū-
ras sāls. Pie sarma peldes ūdens pieliek
1
/2 soda vai potaša. Ja gribam sagatavot

priežu skuju peldes, tad pie ūdens pie-

liksim pa vienai karotei skuju ekstrakta

uz katra spaiņa ūdens Arī ogļskābās un

skābekļa peldes sagatavojamas mājās ar

īpašām pārdošanā dabūjamām ķimikāli-

jām. Vēsinošās peldes izdara tāda kārtā,
ka slimnieku ievieto papriekš siltā peldē
(35°C) un pēc tam lēnām kājgalī pielej
aukstu ūdeni, to pastāvīgi maisot ar pel-
des ūdeni. Peldes ilgumu un atvēsināša-

nās temperatūru nosaka ārsts. No vēsās

peldes slimnieku žigli pārvieto uz sasil-

dītiem palagiem un segām un rūpīgi tajos
ietin. Šādas peldes ļoti atsvaidzina Ja

lietojamas puspeldes vai noberzējumi.
slimnieku ievieto siltā peldē, pie kam

ūdens apsedz tikai kājas. Aplaista visu
ķermeni ar silto ūdeni, tad enerģiski no-

berž muguru un krūtis, pēc tam slimnieks
atgulstas peldē un tam noberž atsevišķi
kājas. Noberšanu var izdarīt tr roklm

vai, vēl labāk, ar īpašām suķim vai
rupju dvieli.

Ļoti ieteicamas dažādas kustības gultā.
Slimniekam vairākas reizes dienā jāizvin-

grina rokas un kājas. Ja slimnieks pā-

rāk vājš. tad šīs kustības izdara slimo ko-

pējs. Tādā kārtā uzlabo asins riņķošanu
un retāk rodas asins un limfas sastrēgu-
mi, īpaši kājās; pēdējie bīstami, jo var

novest pie trombozes.

■ Slimnieku barību, tāpat kā zāles, no-

saka ārsts, kādēļ cieši jāturas pie viņa
priekšrakstiem. Labāk arvien ārstu Jā-

vaicāt sīkāk par visiem diētas priekšrak-

stiem, jo nekārtīga zarnu darbība var jū-
tami ietekmēt slimības gaitu.

Ja ir kādi smagāki gremošanas orgānu

traucējumi (caureja, vemšana, atraugas,

nelaba dūša!, it sevišķi, ja sāpes lokali-

zējas vēdera dobuma apakšējā dali. labajā

pusē, kas var norādīt uz aklās zarnas pie-

dēkļa iekaisumu, tad sevišķi .uzmanīgiem

jābūt ar barošanu un līdz ārsta atnākša-

nai labāk nedot nemaz ēst. īslaicīga ba-

došanās ir daudz mazāk kaitīga nekā ne-

pareiza barošana, kas dažos gadījumus
var smagi apdraudēt slimnieka dzīvību.
Barība jādod stingri noteiktās stundās. Ja

slimnieks nevar nosēdēt pie galda, tad to

nosēdina gultā. Barību labi sasmalcina

un vēro, vai slimnieks to pietiekoši «»"

košļā. Aizmigušu slimnieku nemodina,
bet pabaro pēc uzmošanās.
katras ēšanas jāizskalo mute un

jātīra zobi. Liela nozīme
ir

ēdiena labai sagatavošanai, kas ierosina

ēstgribu, jo Dēdēja slimniekam ļoti vāja.

Jārūpējas, lai ēšanas laikā ēdiena atliekas

nepiebārstītos gultā. Starpēdienu laiki

ieteicams dot augļus vai ogas. Pirms ēša*

Sanas ieteicama arī glāzīte vīna. it sevišķi
tie vīni, kas satur ēstgribu iekairinoša*

rīīgtvielas

Beigās daži vārdi par slimo kopēj*
personīgo higiēnu. Tā ir visai svarīga, i 9
slimo kopējs netik vien pats var saslimt
ar to pašu kaiti, bet var palikt par

s""

mības tālāku iznēsātāju. Kopšanas laika
jāuzvelk tTrs uzsvārcis, ar kuru nedrīkst
staigāt citās istabās, nedz arī pa āru.

svārči bieži maināmi. Arī pārējo uzvalķ a

labāk nēsāt tādu. ko var viegli mazgāt.
Pēc iespējas bieži jāmazgā rokas, it se-

višķi pēc katras saskaršanās ar slimni**
ka atdalījumiem. Ne retāk kā divas rei-

zm nedēļi kopējam jāist vannā' vai г*ol

duSas. Tl persona, kas ms gultas trau-

kus, mīzalu oodu и. t. t, nedrīkstēta s**

sniegt -slimniekam ēdienu, jo pēdējam vaf

rasties pretīguma sajūta. Ja tas tofflSf

jādara, tad slimniekam jāredz, ka slimjļ
kopējs pēc iespējas bieži un paniatfgļ
mazgā rokas. Nagi īsi apgriežami, «ai?8

uzliekama mazgājamā cepurīte.
Pēc slimnieka izveseļošanās vaf pār***

Sanas uz citu vietu, viņa Istaba rflpļjļj
izmazgājama un izvēdināma. Ja slim"*
bijusi lipīga, tad izdarāma- kārtīga de***
fekciia*

PfēfcttHen, 5. marta, 1945. »2
eättgavas vestnit?ts

APTUMŠOŠANAS NOTEIKUMI

no 28. februāra līdz 6. martam 1943. g

jāievēro no pīkst 17,20 līdz 5,45,

Neatliec uz rītdienu, ko

Šodien vari padarīt — pa-

steidzies ar meža darbu

pienākumiem!



Lauksaimniecībai un mājtur ībai

Veltīsim vērību dārza augu izturībai
VisumS savvaļas augi izturīgāki nekā

Hüraugi Tomēr daudz kas arī atkarā-

■ no cilvēka apzinīgās rīcības augu la-

J^s

p a2lstot katra auga dzīvi un sagādājot
ka

' piemērotus apstākļus, sevišķu uzma-

4e

, veitot pareizai kopšanai, var jū-

; vairot auga izturība. Daudzreiz ne

*f.
,ļaudz vainojama daba, kā pats cil-

Pks
Apskatīsim, kā varētu vairot Saturi-

er un
ražību mūsu augļu un ogu dār-

jos i° lielā mērā atkarīgi no kopēja

Savas mītnes tuvumā kultivēsim tā•

j augus, kuru suga un šķirne ņjemē-

:
г

vietēļiem klimatiskiem apstākļiem.

a'tj augsnai jāatbilst auga prasībām. Šķir-

ai izvēloties, veģetācijas periods nedrīkst

būt garš. l'o ziemā var ciest no sala.

2)" Pasargāt augus no pārmērīga mit-

ruma- Lieks mitrums kavē auga attīstību.

Sevišķi bīstamas ir zemas vietas, kas ru-

beņos un pavasaros pārplūst, kādēļ tās

jSdrenē vai jāizHra jau esošie grāvji.

3) Aizsargātās vietas pasargā augus no

fzsalŠanas. Tāpēc jāizmanto dabiskās aiz-

eju vietas (sevišķi pret valdošiem vē-

jiem), ēku sienas, nogāzes, apstādījumus

а. c.

4) Nenovilcināt augu mēslošanu ar slā-

pekļa mēsliem (virca, kūtsmēsli, salpē-

terst, kas kavē augu nobriešanu. Vislabā-

jjj tos dot veģetācijas sākumā — pavasa-

rī un vasaras pirmā pusē, bet ne vasaras

otrā pusē. kad augs sagatavojas ziemoša-

nai. Teicams mēslošanas līdzeklis, kā labs

briedinātājs. ir kālija mēsli. Kālijs sekmē

augu šūnās cukura uzkrāšanos. Jo kon-

eentrētāka auga sula ar cukuru, jo iztu-

rīgāks tas būs pret aukstumu. Labu ie-

spaidu, sevišķi uz spēcīgi un ātraugošiem

augiem, atstāj kalija-superfosfāta mēslo-

jums, jo veicina ziedēšanu un nobrieša-

nu. Ogu dārzā tas būtu dodams pēc ra-

žas novākšanas, bet augļu dārzā var dot

vasaras otrā pusē, kas pavairos sala iztu-

rību un nodrošinās ražu nākošam gadam.

Līdzīgu lomu spēlē arī kaļķis, par ko

ļoti pateicīgi kauliņkoki un ogulāji. Tā-

dēļ līdz ar mēslošanu ik pēc 3—4 gadiem

dārza plaliba jākaļķo.
5) Svarīgs ir arī stādīšanas laiks un

technika. Parasti dārza augus mēdz stā-

dīt pavasarī vai agrā rudeni. Ogulāji

(upenes, ērkšķogas etc.) jāstāda rudenī,

jo tās agri attīstās pavasari. Zemenes ie-

teicams stādīt pat augusta mēneša vidū.

Vieglā zemē var stādīt ari augļu kokus

rudenī, jo līdz ar dabas sagatavošanos

giemai, tie labāki pieņemas pat pie pavir-
šas stādīšanas. Augļu kokus ar vājām sak-

nēm un arī tādus, kas samērā gausi iesak-

ņojas (ķirši, plūmes, bumbieri), ieteicams
stādīt pavasari, kad augsna iesilusi.

Stādīšanu rudenī nedrīkst novilcināt,
lai augi līdz salam paspētu iestiprināties.

Nedrīkst stādīt slapjā zemē. Ogulāju krū-

mam pēc iestādīšanas vēlami atrasties ne-

lielā iedobumā, lai varētu labāki ievadīt

trūdvielas un apraust, par ko tas ļoti pa-

teicīgs. Bet augļu koku sakņu kakliņam
jābūt līdz ar zemes virsmu. Par dziļu vai

«pklu iestādīti koki nīkuļo. lerīkojot ogu

dārzus jāizvēlas dienvidu-ziemeju rindu
virziens, lai vienmēr būtu no saules ap-
spīdēti un atrastos labi sagatavotā augs-
nā. Ogu krūmus jānovieto saules apspī-
dētā vietā.

6) Jaunāki augi mazāk izturīgi kā vi-

dējā vecumā, tādēļ tiem jāveltī lielāka uz-

manība. Bet arī nedrīkst lutināt, tiem pa

iāpeniski jānorūdās pret vēiu un aukstu-

mu, tādēļ pārmērīga ieziemošana var ti-
kai vājināt viņu organismu. Katrs augs
jau pats cīnās ar saviem trūkumiem un
cilvēkam jāprot tos atrast, [ai ar savu ap-

zinīgo rīcību ievirzītu pareizās sliedēs un

Jautu pašam augam tikt galā ar to. Seviš-

ķi pirmajos gados jācenšas, lai augs labi
attīstītos un nobriestu. Tāpat visus darbus,
«as saistās ar augu veidošanu, nobeigt
kikā un izvairīties no lielām grieztām
rētām.

71 Augļu koki jāieziemo laikā. Uzma-
nīgi sekojot dabai, ir iespējams jau laikus
tos brīdināt un sagatavot no dažādiem

Pārsteigumiem Sevišķi kaitīgs it visiem

augiem ir kailsals, kas piemeklē rudenī

pavasari. Pret kailsalu ļoti jūtīgi dau-

ļļZl ziemciešu ziedaugi, zemenes etc. Gi-
ttern augiem vairāk cieš virszemes daļas,

uras parasti cieš no straujām temperā-
Uras

fuaiņām pavasarī. Šis iespaids ma-
airrs jau februārī, kas augļu kokiem rada

amus mizas plaisājumus. Jaunākie

augļu kociņi pret to vairāk jūtīgi, jo tiem

plānāka un sulīgāka miza. Lai nodrošinā-

tu augus pret minētām parādībām, ietei-
cami agrā rudenī paveikt sekošus darbus:

Uzrakt augsnu virs auga saknēm, lai

tā pie laika paspētu nosēsties. Rokot jā-
atstāj neliels kritums no stumbra, kuru
pavasarī atkal atrok. Ogu dārzā, kur sak-

nes neiet dziļumā, zemi uzrok loti uzma-
nīgi (ar dārza dakšām!, lai neievainotu
pašas saknes.

Zemes virskārtai salstot, tā pēc iespē-
jas vēl jānosedz ar kūtsmēsliem, kūdru,
lapām, kupliem skuju zariem etc. Stumb-

ru, un pamatzarus nosedz ar skuju za-

riem, niedrām vai garkuļu salmiem. Jāie-

vēro, ka visi nosegšanas darbi izvedami

pēc pirmā stiprākā sala. kad nav šaubu

par ziemas iestāšanos. Zemkroņu augļu
koki ar drukniem stumbriem ir daudz iz-

turīgāki, nekā ar garu. tievu un izstīdzē-

jušu posmu.

Agrā pavasarī augļu un ogu dārzā jā-
izved kaļķošana. Tas pasargās mizas plai-
sāšanu, aizkavēs iztvaikošanu, iznīcinās

sūnas, ķērpjus un izpildīs dezinfekciju
Balsināšana jāizdara rūpīgi, noklājot ar

kaļķiem koku un zarus no visām pusēm

8) Augļu koku izturību iespaido arī

potcelma un potes radniecība. Piemēram,
skābo ķiršu šķirnes uzpotētas uz vietējo
skābo ķiršu sēklaudžiem, ir izturīgākas
un ražīgākas, nekā uz Smaržīgā ķirša
sēklaudža. No svara arī pareizi izaudzēt

potcelmu, tos nepārmēslojol un gādājot

par labu sakņu sistēmu. Liela nozīme ir

tiem potcelmiem, kuri izaudzēti no vietē-

jiem izturīgiem sēklaudžiem.
9) Aizsargstādiļums būs nepieciešams

dārzam atklātās vietās. Aizsargstādīļuma
galvenais uzdevums ir pasargāt augļu dār-

zu no stipriem vējiem, sevišķi ražas lai-
kā, jo ir šķirnes (Mālābols, Anīsa ābols,
Muciņai, kuru augļi pret to jūtīgi un no-

birst priekšlaicīgi. Tādas šķirnes ieteica-

mi stādīt augļu dārza vidū. aizsargstādi-

juma vai saimniecības tuvumā. Visstiprā-
kie un ilgstošie ir parasti rietumu vēji
un šajā pusē ieteicami ierīkot aizsargstā-

dījumu no ātraugošiem lapu kokiem un

krūmiem vai skujbirēm, kuri būtu saim-

nieciski un lietderīgi. Bet gar ziemeļu

pusi vēlams egļu stādījums. Pārējās dārza

pusēs, lai neaizturētu saules starus, ap-

stādījums nav vajadzīgs. Tā kā aizsarg-

stādījums ir reizē arī saimniecības ārē-

jais ietērps, tad tas ierīkojams liepratīgi

saskaņojot ar apkārtni. Pirmā augļu ko-

ku rinda nedrīkst būt tuvāk aizsargstā-

dljumam kā 10 m.

10) Vest nesaudzīgu ciņu ar slimībām

un kaitēkļiem, kuri sevišķi bīstami jau-

niem kociņiem. Tāpat nedrīkst nevienu

slimību ielaist vai ļaut kaitēkļu masvei-

dīgu savairošanos uz auga rēķina. Kat-

ram apzinīgam kopējam jāzin. ka vesels

augs ir visādi izturīgs, nekā pārņemts no

slimībām un kaitēkļiem kas vājina viņa
organisma pretestības spējas.

Ņemot vērā visu teikto, cilvēks var

daudz ko līdzēt augu labā. Galvenais vi-

sus ieziemošaņas priekšdarbus, kas stāv

sakarā ar augu, paveikt akurāti un īsta

laikā Tā bieži vien grēko ar priekšlaicī-

gu atziemošanu un pie jūtīgiem dārza au-

giem (rozēm, brīvdabas vīnogām etc.) jā-
uzmanās ar pāragru segas noņemšanu.

Tas pats sakāms par augļu kokiem Pilnī-

ga atziemošana izvedama tad. kad zeme

atlaidusies un sals garām. Га kā pavasa-

ris ir viltīgs, tad arī kopējam jābūt uz-

manīgam. Sniega kupenas, kas pie kuša-

nas sēžas atplēš sānu zarus. Šajā ziņā

bīstamas liekņas ar strauju paaugstinā-
jumu, jo aiztur sniegu un veido kupenas.

Tādus apdraudētus augus no sniega lai-

kus jāatrok vai jāapber ar pelniem, sod-

rējiem, zemi etc . kas saules iespaidā ātri

irdina un kausē. Bet pamanītas rētas (no

sniega, sala, pelēm, zaķiem' saudzīgi jā-

izgriež līdz veselai, gaišai kārtai, jāizde-
zinficē un jānosmērē ar polziedi vai mā-

la klājumu, lai neplaisātu saulē un vējā.

Izvedot katru darbu ar mīlestību un

laikā, koks simtkārt atmaksās un ieprie-

cinās kopēju Arī mazs dārzs gādīgās ro-

kās ir vairāk vērts, пекл liels un nolaists.

P. Savickis.

Kā ziemo bites?
Sie jautājumi vienmēr stāv prātā kāt-

am rūpīgam bišu kopējam. Tas nav ne-

etā. Tuvojoties pavasarim, dzīve stropā
*'ust rosīgāka. Kad ziema tik silta, da-
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Par baribas krājumiem pārliecinās

saulainā, siltākā dienā, paceļot sedziņu.
Ja blakus bišu pūlim redzams aizvākots

medus, tad barības pagaidām pietiekoši.

Pretējā gadījumā barības trūkumu jāpa-

pildina. Visizdevīgāk! iedot aizvākotu mc

dus kāri, uzgāžot to pār šķērsam rāmī-

šiem pārliktiem kociņiem. Jārīkojas uz-

manīgi un darbs jāveic īsā laikā, lai ne-

atdzesētu ligzdu.

Ja pie apskates ievēro, ka stropā seg-

ma.'eriāls —- sedziņas vai maisiņi, ir mitri,

tie nekavējoties jāapmaina pret sausiem.

Citu*, nelabvēlīgos apstākļus, piem

mātes trūkumu, būs iespējams novērst ti-

kai vēlāki pavasari, kad iespējama jau

saimju izskatīšana.

Neaizmirstiet iztīrīt skrejas! Katru zie-

mu daļa veco bišu nobirst uz grīdas. Bišu

birums var traucēt svaiga gaisa pieplūša

nu, aizsprostojot skrēju.

Naktīs pieturas sals. Ja stropa skreiā

ieplūst mitrums, tā var aizledot un bites

nosmakt.

Būt nomodā par bišu ziemošanu, tas

pašreiz svarīgākais biškopja darbs drava.
A.D.

Gādāsim pārtiku sev un citiem
Pašreizējos kara saimniekošanas ap-

stākļos zemkopim kā maizes sagādātājam
nav viegls darbs. Lai pārvarētu radušās

grūtības, tam jāved neatlaidīga ciņa ražo-

šanas frontē Mūsu zemkopja galvenais
uzdevums ir saražot tik daudz lauksaim-

niecības produktu, lai to pietiktu sev un

citiem. Pāi tīkas līdzekļu sagādāšana nā-

košam gadam ir nopietns jautājums, ku-

ru jau jāapsver tagad.

Kā šogad jāsaimnieko un jārīkojas?
Protams, ne tā, kā mēs to varējām darīt

un rīkoties agrākos gados, kad mākslīgo
mēslu, lauksaimniecības mašīnu, degvielu,

zirgu un cilvēka darba spēka bija pietie-
koši. Šogad ir jāizmanto visas mūsu pa-

šu rīcībā esošās iespējas un izdevības, lai
varētu apsēt tīrumus ar tādām kultūrām,

kuras ir visnepieciešamākās un kuras pie
pašreizējā mēslojuma var izdot vislielākās
ražas Pirmā kārtā jāmin mums pazīsta-
mās pamatkultūtas, t. i. kartupeļi un ru-

dzi, kurām jāparedz, sevišķi mazākās, no

5 līdz 15 ha Latgales saimniecībās, div-

reiz lielāka platība. Šis kultūras mūsu ap-

stākļos visdiošākas un mēslotas ar kūts-
mēsliem dod labas ražas. Latgales zemko-

pis labi zina. ka kartupeļu un rudzu tīru-

mi ari agrākos gados, bez kūts mēsliem,
reti kad dabūjuši citus mēslus. Ja saim-

niecībā būs saražots daudz kartupeļu, būs

nodrošināts uzturs pašam, tāpat varēs no-

barot arī kādu barokli sev un nodot val-

dībai. Nododot govs vietā barokli, nāko-

šajā gadā mēs pataupīsim savus ganām-

pulkus, kuri tomēr nav viegli ieaudzēja-
mi. Barokli turpretim var izaudzēt gada
laikā. Kartupeļu tīrumu paplašināšanai,

jau tagad jāpatur un jāsaudzē vajadzīgais
sēklas materiāls. Kara apstākļos būs ari

turpmāk lielas grūtības ar gaļas produk
tiem. Tas jāievēro ari zemkopjiem un jā-

ierobežo gaļas patēriņš, aizvietojot daļu

ar maizi. To apzinoties, neaizmirsīsim ap-

sēt ar rudziem tādas platības, lai maizes

mums netrūktu. Šogad rudzus jāsēj pēc

vien- un divgadīgā āboliņa, tad izaugs
labi rudzi ari ar mazāku kūtsmēslu devu.

bet atlikušo daudzumu varēsim izlietot

paplašinātiem kartupeļu laukiem. Tikai

tādā gadījumā āboliņa lauks rudziem kat-

rā ziņā jāuzar tūliņ pēc nopļaušanas. Tas

ir ļoti svarīgs noteikums, lai iegūtu aug-

stāku rudzu ražu. Latgales saimniecības

nav lielas un tāpēc neatstāsim neapstrā-
dātu vai papuvē to pašu mazumiņu. Šo-

gad katrā ziņā jāapar Jāņu papuves, vis-

maz daļu, un jāapsēj ar vīķauzām jeb ci-

tu pākšaugu mistru. Lopbarībai šovasar

būs maz āboliņa, dažuviet nebūs nemaz,

jo pagājušā gadā, sēklas trūkuma dēļ,
tas nebija iesēts, tāpēc pākšaugu mistrs

noderēs sienam. Katrā ziņā, ja saimnie-

cībā ir sēkla, šogad jāsēj pēc iespējas vai-

rāk zirņu un pupu. jo rudenī ievākta

raža mazinās rūpes pārtikas sagādāšanā.

Pupas šogad droši varēs sēt, jo nebūs

jābaidās no agrākos gados parādījušās

pupu vaboles postījumiem. Katrā saim-

niecībā jāaudzē arī lini. vismaz pašu va-

jadzībām. Lini noderēs kreklam un pār-

došanai. Ar miežiem jāapsēļ ne mazākas

platības kā līdz šim. jo tie būs vajadzīgi

cūku nobarošanai un putraimiem. Derīgi

atzīmēt, ka miežiem ļoti īss augšanas
laiks un vāja sakņu sistēma, tāpēc tiem
ierādāma vieta kartuoelainē.

Šogad saimniecībās palika mazāk gov-

ju un tāpēc tagad tās labāk jāēdina. Ja

triju govju vietā ir palikušas divas, tad

pie labākas ēdināšanas tās izdos tik pat

daudz piena kā līdz šim slikti ēdinātas

trīs govis. Lai uzlabotu lopu ēdināšanu,

Latgales saimniecībām nepieciešami au

dzēt vairāk lopbarības biešu Līdz šim ar

tām aizņēma dažas vagas un audzēja dār-

zā, šogad un turpmāk ar bietēm jāaizņem
lielāka platība tīrumā, vismaz, rēķinot uz

vienu govi, 1
ю dala ha. Tad nākošā zie-

mā ik dienas katrai govij varēs izbarot
vienu spaini runkuļu un, pie mazāka

govju skaita, būs vairāk piena.

Par visām lietām gan. Ы stāv pāri vi-

sam kaimiņu labās attiecības, jo tad sa-

vā starpā varēs apspriesties par turpmā-

kiem saimniekošanas darbiem un izpad-
dzčties ar mašīnām un darba spēku šaiā

grūtību laikmetā. Kaimiņu labās attiecī-

bas dos lielāku spēku, kā arī ticību dar-

bam un nesīs svētīgus augļus zemkopja
labklājībai

Agr. H. Baiks.

Zemnieku dienas Elkšņos
Eg. Elkšņu pagasta lauksaimniecības

)iedriba sarīkoja divas zemnieku dienas

dežzemes skolā un pagasta nama. Mežze-

ne zemnieku dienas ievadīja skolas pār-

;iņa E. Peizaka uzruna. Viesītes rajona

lopkopības instruktors A. Rūsis referēja
par lopkopību kara laika, uzsverot jaun-

lopu audzēšanas nozīmi. Jēkabpils apriņ-

ķa dārzkopības instruktors P. Namnieks
deva norādījumus par nosalušo dārzu at-

jaunošanu un dārzāju sēklu audzēšanu.

Biškopības instruktors M. Malcenieks ru-

nāja par bišu dravu uzmanīšanu pavasarī,

dravu vairošanu un citiem biškopības

jautājumiem. Pagastnamā zemnieku die-

nas ievadīja lauksaimniecības biedrības

priekšnieka M. Blaugzdes uzruna. Zem

nieku dienas bija kupli apmeklētas un

tajās lauksaimnieki guva daudz ierosinoša.

Vājpiens kā uzturlīdzeklis
Viens no mazāk līdz šim lietotiem uz-

turlīdzekļiem ir vājpiens. Tagad, kad piln-

pienu nedrīkstam izlietot uzturam, nama-

mātēm nepieciešams tuvāk iepazīties ar

vājpiena barības vērtību un lietošanas ie-

spējamībām. Pēc tauku atdalīšanas no

piena, pāri paliek vājpiens. Izņemot tau-

kus, vājpiens satur visas atlikušās barī-

bas vielas. Tāpēc nepareizi uzskatīt par

mazvērtīgu barības līdzekli.

Vājpiena izlietošanas iespējas mājtu-

rībā ir ļoti dažādas. To varam izlietot

svaigu dzeršanai, maizes cepšanai, dažādu

ēdienu pagatavošanai un, varam to ap-

strādāt, iegūstot rūgušpienu, mākslīgo

krējumu, biezpienu un dažādus sierus.

Vājpienu ne labprāt gribam lietot tā-

pēc, ka pēc karsēšanas iegūst īpatnēju

garšu, pie kuras mēs neesam pieraduši.

Šo īpatnējo garšu, ēdienu gatavojot, var

novērst ar dažādām piedevām. Piemēram,

lietojot vājpienu dzeršanai kā

var lietot augu kafiju, tēju, grauzdētu cu-

kuru, ķimenes, ievārījumu un citus. Vāj-

pienu pasniedz arī pie saldajiem ēdie-

niem. Ari piena zupām un biezputrām ļo-

ti labi var izlietot vājpienu. Ar vājpienu

vārītās zupas der stingri ietumčt ar mii

tiem vai mannā. Zupu garšas uzlabošanai

ļoti labi noder diļļu, pētersīļu, seleriju la-

piņas un sīpolu lociņi.

Rūgušpiens Vienkāršākais vājpiena

pārstrādāšanas veids ir rūgušpiens. Lai

iegūtu labu rūgušpienu, tas jāraudzē no

15 līdz 20° С temperatūrā. Rūgušpienu

var izlietot biokastīs un vakariņās, tējas

un kafijas vietā un var izgatavot daudz

garšīgus ēdienus. Ла rūgušpienu labi sa-

kul ar putu slotiņu, tad var lietot krē-

juma vietā, gaļas mērci gatavojot. Šai ga-

dījumā rūgušpiens loti jāsakuļ, lai nebūtu

kunkuļu. Sagatavoto rūgušpienu pielej
mērcei tūlīt pēc miltu sabrūnināšanas.

Ļoti labi rūgušpiens garšo pie salātiem

un labs līdzeklis biezpiena sagatavošanai

un piena vietā pankūku iejaukšanai.

Biezpiens. Biezpienu var gatavot mīks-

tu un cietu. Pirmā gadījumā to lieto ēdie-

nu gatavošanai — mērcēm, cepumiem,

saldajiem ēdieniem. Cieto, vai pareizāk

sakot, stingrāk sasildīto biezpienu lieto

sieru gatavošanai. Sūkalas, kas rodas

biezpienu un sieru gatavojot, izmantoja-

mas pankūku un maizes cepšanai, kā ari

skābām zupām. Biezpiens ir garšīga ziede

uz maizes. Saputots biezpiens aizstāj puta

krējumu cepumiem un saldajiem ēdie-

niem. Tāpat biezpiens pa daļai izlietojams

sviesta vietā cepumu gatavošanai. Biez-

pienu gatavo pa lielākai daļai no vājpie-

na vai paniņām. To liek siltā vietā un

saraudzē. Lai izdotos labs biezpiens un

nebūtu drupafains, tad pienu nedrīkst

skalināt un stipri maisīt. Rūgušpienu kar-

sē, kamēr sūkalas pārklāj recekli. Tad to

salej uz sieta vai šķidras drānas maisiņā

un ļauj nosūkties.

B. Reidzāne,

mājturības instruktore.

Norādījumi sēklas kartupeļu
audzētājiem

M. Ģenerālkomisārs noteicis, ka visa

sēklas kartupeļu raža, kas 1942. gadā at-

zīta kā elite, originālsēkla vai ataudzē-

jums, jāizlieto turpmākai sēklās pavai-

rošanai. Norādījumus par sēklas kartupe-

ļu ražas sadali un turpmāko pavairošanu

audzētājiem sniegs rajonu agronomi.

Pircējiem kartupeļus var izsniegt tikai

uz rajonu agronomu vai LGbb tieša rī-

kojuma. Izsniedzot kartupeļus, audzētā-

jam jāsaņem no pircēja šķirnei un klasei

atbilstošā cena un bez tam vēl КМ I,—

par kvintālu kā cenas starpība. Lai sa-

ņemtu paredzētās prēmijas, audzētājiem

pēc kartupeļu izsniegšanas jāiesūta LCSE

ziņojums par kartupeļu pārdošanu, kurā

jānorāda audzētāja un pircēja vārdi, uz-

vārdi un adreses, pārdoto kartupeļu šķir-

ne un daudzums, datums un pircēja pa-

raksts. Pirms ziņojumu iesūtīšanas LCSE

tie jāuzrāda rajona agronomam darījuma

pareizības apliecināšanai.

Daļu no sēklas kartupeļu ražas pava-

sari oa dzelzceļu pārsūtīs uz citiem rajo-

niem. Audzētāji, kam kartupeļi būs jāno-

sūta, saziņā ar rajonu agronomu jau no-

zīmēti, un tie drīzumā saņems tuvākus

norādījumus par nosūtīšanas laiku un

kārtību. Sūtīšanas atļauju un, vajadzības
gadījumā arī maisus kartupeļu transpor-

tam, dos LCSE.

Lai veicinātu sēklas kartupeļu audzē-

šanu, audzētājiem noteiktas jaunas prē-

mijas. Par nodotiem sēklas kartupeļiem

turpmāk kā prēmiju varēs saņemt cuku-

ru, sāli. sērkociņus, dzelzs izstrādājumus

un citas mājsaimniecībā nepieciešamākās

preces. Pie tam šīs prēmijas būs 2—2Vt

reizes lielākas nekā par pārdotiem patē-

riņa kartupeļiem. Par sēklas kartupeļiem

saņems 4—5 punktus par tonnu. Ari sēk-

las kartupeļu cenas, sevišķi agrajām šķir-

nēm, ir daudz augstākas par parasto pa-

tēriņa kartupeļu cenām. Nodotos sēklas

kartupeļus ieskaita obligātās nodevās.

Sēklas kartupeļus reģistrē un audzēšanas

līgumus slēdz raionu agronomi. Jaunajiem

audzētājiem, kam nav pašiem sēklas izej-
materiāla vai kas līdz šim audzētās šķir-

nes vietā, vēlās iegādāties kādu citu, pie-
prasīiums jāiesniedz rajona agronomam.

Rajoniem, kur atzīto sēklas kartupeļu

ļoti maz, vai arī nav nemaz, pavasarī pa-

redzēts pārsūtīt ieaudzēšanai no citiem

rajoniem, cik to atļaus transporta apstāk-

ļi un kanupeļu krājumi pavasarī. Tāpat

paredzēts piesūtīt ieaudzēšanai galvenos

kartupeļu audzēšanas rajonos Vāles šķir-
nes kartupeļus, ko iepriekšējā gadā ar ļo-
ti labiem panākumiem audzēja gandrīz
vienīgi Talsu apriņķī. Piesūtītos sēklas

kartupeļus sadalīs labākām sēklaudzēša-

nas saimniecībām saziņā ar apriņķu un

rajonu agronomiem.

Radiofona raidījumu
programma

Rigas, Madonas. Kuldīgas un Liepājas
raidītāji.

Sestdien, 6. martā.

Pīkst. 5-6.15
— raidījums vācu kara-

vīriem 6.15 — rīta vingrošana, 6 30 —

mūzika skaņu platēs, 6 45 — ziņas lat-

viešu valodā. 7 — ziņas vācu valodā, pēc

tam rīta koncerts. 8 — rīta mūzika (ska-

ņu uzņēmumi), 9 — ziņas vācu valodā,

pēc tam dienas programma. 9.10 — ziņas
(«Landesdienst Oštland»), 9 25—11 30 -

raidījumu pārtraukums, 11 30 — darbam

uņ mājai, 12.15 — ziņas latviešu valodā.
12.30 — ziņas un politiskā stāvokļa ap-

skats vācu valodā, 12.45 — pusdienas mū-

zika (skaņu uzņēmumi), 14 — ziņas vācu

valodā. 14.15 — ziņas («Landesdienst Ost-

land»), 14.30 — Trīs draugi meža dirbos,
L Šanteklēra raidāmspēle, rež. J. Zaķis,
15 — Virspavēlniecības ziņojuma lēns at-

kārtojums un īsas ziņas karaspēkam pie-

rakstīšanai 15 30 — mūzika skaņu pla-

tes, 16 — pēcpusdienas mūzika (pārrai-
dijums no Berlīnes), 16.45 — ziņas lat-

viešu valodā, 17 — ziņas vācu valodā,
17.15 r— pēcpusdienas mūzika (pārraidī-

jums no Berlīnes), 18 — aktualitātes,
18.30 — jautra karavīru stunda. 19.15 -—

ziņas no karalauka. 19 35 — mūzika, 19.45

— preses un radiofona politiskais apskats,
20 — ziņas vācu valodā. 20.15—22 — Šo-
vakar atkal dejas un dziesmas (Marija
Zeimite idziesmas), A. Krilova mandoTni!

kvartets un radiofona deju kapella A. Kor-

nēliusa vadībā), 21—21 15 — ziņas latvie-

šu valodā, 22 — ziņas vācu valodā, pēc

tam nākošās dienas programma un sporta

ziņas, 22 20—24 ~ mūzika laika kavēklim

(Vernira Franca Kaizera kapella, Rīgas
apriņķa pūtēju orķestris un skanu plates),
23—23 15 — ziņas («Landesdienst Ost-

land»l, 24 — ziņas vācu valodā, 0.15 —

nobeigums.
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Tabaku audzēt aizliegts
visiem, kam nav Tabakas monopola at-

ļaujas. Tāpēc pasteidzaties noslēgt taba

kas audzēšanas līgumu ar monopola Ta-

baka., audzēšanas centrāli. Mazākā au-

dzēšanas platība 0,1 ha.

Drīz tabaka jāsēj
Ja vēlaties pats audzēt dēstu, tad laiks

gatavot lecekti, bet varat saņemt arī aa-

tavu dēstu uz kredita līdz ražas nodo-

šanai.

Līgumus var slēgt pie agronomiskiem

darbiniekiem un Tabakas audzēšanas cent-

rāle Rīgā, Aizsargu ielā 36, tālr. 97210.

Tabakas audzēšanas centrāle.

VAJADZĪGI

konditors, konditora palīgs un apteksne.

Pieteikties «Belamb kafejnīcā, Daugavpilī,
pie kasieres no pīkst. 12 līdz 21.

>■.»■»—-
—

—

DAUGAVPILS TIRDZNIECĪBAS
UZŅĒMUMS

paziņo, ka vairumnoliktavā Rīgas ielā 10

pārdod tukšas kastes.

Uzņēmuma direktors.

PERĪCU BĒRNU RATIŅUS
pret labu samaksu. Var arī mainīt. Pied.

rakst. Ifökste, Kirška ni p. tr. 7.

Valsts Ošupes izmS,*. stacija meklē

SAIMNIECĪBAS VADĪTĀJU

agronomu vai lauks. vdsk. beigušu ar

praksi. Lūgumus ar dzīves aprakstu iesū-

tīt stacijas vadītājam, c. Galiņiem, tālr.

Galiņi 6 un 8.
—-—»■.

„,.

TO PERSONU,
vārdā Erna no Ilūkstes apriņķa, kas pa-

zīst personīgi Alfr. Jčkabsonu, lūdzu uz

dot savu uzvārdu un adresi šis avizes
kantori zem. «Labvēle»»

Mūsu līdzstrādnieku ievērībai!

Tā kā par mūsu līdzstrādnieku vienu daļu kantorim trūks! pasta adreses, tad

visus tos musu laikraksta līdzstrādniekus, kas par 1942. g. ievietotiem rakstiem vēl

nebūtu saņēmuši honorāru un tādu vēlētos saņemt, lūdzam savas prasības laik-

raksta kantorim mutiski vai rakstiski pieteikt līdz š. g. 20. martam. Pēc minētā

termiņa prasības par 1941. un 1942. g. g. vairs neievēros.

Laikr. «Daugavas Vēstnesis» kantoris.



Richards Vāgners austrumos
1837. gada augustā kāds nepazīstams

vācu komponists Richards Vāgners devās

tā laika izpratnei ļoti dēkainā ceļojumā
mz Rīgu, lai tur ieņemtu jaundibinātā vā-

cu teātra kapelmeistera vietu. Ceļš maza-

jā bureniekā ilga 4 dienas. Augusta vidū

dēkainais mākslinieks izkāpa agrākās
Hanzas pilsētas ostā.

Rīga, varenās cara valsts rietumu vār-

ti, ārēji atgādināja patīkamu vācu pilsētu

nn tomēr tā bija divu pasauļu, rietumu

nn austrumu robežas pilsēta. Šeit varēja

Sitrast kultūrām sabiedrību, kalpot garī-

gām interesēm un — patērēt arī neiedo-

mājamus kaviāra, degvīna un šampanie-

ša daudzumus un visā pilnībā iepazīties

ar smagu, rafinētai gaumei pieskaņotu
virtuvi. Teātra direktora Holteja daudzi-

nātais teātris Vāgneram pirmajā acu uz-

metienā šķita gaužām drūms un naba-

dzīgs. Teātrim bija viens vienīgs balkons

jm maza skatuve. Bet drīz vien Vāgne-

ram ļoti iepatikās divas Rīgas teātra īpat-
nības: stāvais partera pacēlums un zemu

novietotais, publikai gandrīz neredzamais,

orķestris. Kad kāds eellists žēlojies par

zemo orķestri, Vāgners tam atbildējis: «Ja

es reiz varētu celt teātri tā, kā tas man

patiktos, es to darītu pēc šī principa, ar

amfiteātrim līdzīgu skatītāju telpu un pil-

nīgi aizsegtu orķestri». Pie šiem nopietni

domātajiem, bet acumirklīgajā trūkuma

stāvoklī vairāk kā fantastiskajiem vār-

diem Vāgneram ienāca prātā mīlīga vācu

dzimtenes pilsētiņa, ko tam bija nācies

redzēt Magdeburgas teātrim jaunus dzie-

dātājus meklējot — Baireita!

1. septerebrī Vāgners stājās darbā.

Viņš diriģēja mazu komisku Blūma operu

«Marija, Maksis un Michels», vieglu dar-

biņu, kas tam tūlīt nodrošināja publikas

simpātijas. Tad viņš pa kaklu pa galvu
darbā: dienu vadīja orķestra mēģi-

nājumus, bet naktīs un vaļas brīžos kom-

ponēja savu operu «Rienci». Attiecības ar

teātra direktoru drīz vien palika ievēro-

jami asākas, jo Vāgners nenogurstoši cī-

nījās par labākiem operu uzvedumiem,
bet teātra direktors mīlēja vieglu barību.

Kādā mēģinājumā Holtejs skarbi uzbruka

diriģentam: «Jūs nomokat manu personā-
lu ar nebeidzamiem mēģinājumiem. Ne-

kas jūs neapmierina, nekas jums nav pie-
tiekami labs! Man arvienu jāklausās or-

ķestrantu un dziedoņu sūdzības».

«Es esmu atbildīgs par man uzticētā

personāla sasniegumiem», atbildēja Vāg-

ners, «un man jārūpējas par to, lai viņi

sniegtu mākslinieciski nevainojamas izrā-

des».

Holtejs tomēr daudz neķildojās ar Vāg-
neru, jo viņš jau sen bija nolēmis atmest

teātrim ar roku. Un kamdēļ gan tam lie-
liski jāķildojās ar, viņa uztverē, pilnīgi
traku tipu? 1839. gada martā Holtejs at-

kāpās no amata. Jaunais teātra direktors

bija dziedātājs Jozefs Hofmans, krietns

an gudrs vīrs. Viņš uzlūdza Vāgneru pie

sevis un ar smagu sirdi paziņoja tam ļoti
nepatīkamas lietas. Hofmans bija spiests
uzņemties visas iepriekšējā direktora sai-

stības. To skaitā atradās arī līgums ar

kādu jaunu diriģentu un līdz ar to Vāg-
ners teātrī vairs nevarēja palikt. Jauna-

jam direktoram nebija arī līdzekļu, ko

atjaunot līgumu ar Vāgneru. Hofmans

Vāgnera sievai, aktrisei Minnai Planerei

yēl sarīkoja benefici un tad sirsnīgi atva-

dījās no diriģenta.

Starplaikā Vāgners bija izšķīries par

Jaunu dēkainu pasākumu — izmēģināt

savu laimi Parīzē. Viņš nolēma slepeni
atstāt Rīgu, jo viņa Vācijas kreditorā bija
apķīlājuši viņa pasi. 1839. gada jūlijā

Vāgners ar savu sievu un lielo suni ie-

kāpa ceļojuma ratos un atstāja Rīgu.

Ceļš veda pa Kurzemes krāšņajiem lau-

kiem un ziedu pilnajām pļavām. Uzveicot

dažādas grūtības Vagneri beidzot nonā-

ca Pilavā. Vētrainā naktī Vāgners, Min-

na un suns Robers iekāpa kuģī un devās

nezināmam liktenim pretī.

Pagāja ilgi gadi. 1863. gada februārī

Richards Vāgners atkal devās uz austru-

miem, šoreiz uz Maskavu, kur tas uz Ķei-
zariskās Mūzikas biedrības ielūgumu gri-

bēja diriģēt savu darbu fragmentus. Vācu

kolonija Vāgneru gaidīja drudžainā sa-

traukumā. Vāgners vairs nebija nepazī-

stams komponists, bet gan plaši pazīsta-
ma personība ap kuru tika daudzi šķēpi
lauzti. Par viņa dēkaino jaunību stāstīja
visneticamākās lietas un trakas baumas,

klīda arī par viņa jauno mākslas virzie-

nu. Netrūka arī ziņu par viņa diriģenta
darbību Rīgā, kur tas vidējas provinces
skatuves šaurajām iespējamībām uzstādī-

jis nepiedzīvoti augstas prasības, par viņa

bēgšanu no šīs nožēlojamās komediantu

vides uz Parīzi, kur to sagaidījis vēl lie-

lāks posts, par Vāgnera maldiem un līdz-

dalību 1849. gada revolūcijā un visu ce-

rību sabrukuma pēc viņa lielās operas

«Tannheizers» pilnīgā fiasko Parīzes Lie-

lajā operā, kas viņu no jauna piespiedis
meklēt austrumos jaunu eksistenci un cī-

nīties par vēl nepieredzētu, pilnīgi jauna
veida operas skatuvi. Vecās caru pilsētas
vācu kolonija, kur ietilpa arī daudz ak-

tīvu mūziķu, to skaitā arī ievērojamā

komponista Hansa Pficnera tēvs, un mū-

zikas cienītāju gatavojās godam sagaidīt

savu tautieti.

Orķestra mēģinājums Lielajā Operā

jau pirmajā mirklī liecināja, ka Vāgners

kā diriģents asi atšķiras no līdzšinējā di-

riģentu tipa. Tas, ka diriģents pārtrauc

gandrīz katru takti un izskaidro katru

akordu, bija pilnīgi nepiedzīvota lieta.

Līdz tam laikam diriģents vienīgi rādīja

takti, ar to viņa loma bija galā, par ni-

ansēm un izteiksmi, tanī laikā vēl domāja

Joti maz. Arī tas, ka Vāgners diriģējot uz-

grieza publikai muguru, bija nepiedzīvots
jauninājums. Līdz tam laikam diriģents

diriģējot pagriezās ar seju pret publiku
un laipni smaidīja.

Mēģinājumi ievilkās, jo viss tas, ko

meistars prasīja no ārkārtīgi pārsteigtā

orķestra, tam bija kaut kas pilnīgi jauns.

Sevišķas grūtības Vāgneram sagādāja
Zigfrida kalves dziesmas. Tenors Sjetovs,

kura spožākās partijas bija Rauls «Huge-
notos» un prāvietis līdzīga nosaukuma

operā, iesāka āriju parastajā italu manie-

rē. Vāgners īgni pārtrauca dziedājumu.

Viņš bija ļoti apmierināts, ka tam bei-

dzot izdevās likvidēt skarbākās orķestra
un solista pretišķības.

Nākamajā vakarā Vāgners saslima un

koncertu nācās atlikt. Gaidītais koncerts

varēja notikt vienīgi pēc divām dienām.

Panākumi bija ārkārtīgi lieli, jo muzikā-

lais sniegums ārkārtīgi atšķīrās no pa-

rastās, vieglās itaļu-franču programmas.

Mazā vīra māģiskais spēks, kas ar saviem

ērgļa skatiem vadīja orķestri, visus ierāva

savā burvības lokā. Lohengrīna uvertīra

ar savām sfairiski-aiteriskajām harnroni-

jām izraisīja veselu sajūsmas vētru. Mei-

stara būtnes izstarotais fluids suģestēja
visu skatītāju telpu. Visi trīs Vāgnera va-

dītie koncerti izvērtās par varenu jaunas
vācu mākslas triumfu.

Pēc beidzamā koncerta notika svinīgs

bankets, kurā galvenokārt piedalījās par

Vāgnera mākslu sajūsminātie vācu or-

ķestranti. Meistars saņēma orķestra dā-

vanu — zelta tabakas vāceli, kuras vākā

bija iegravēts kāds Valkīras pants. Šis

pants godināja arī komponista dzejnieka
talantu un tamdēļ šī uzmanība dziļi aiz-

kustināja lielo meistaru. Dzīvo sarunu

laikā Vāgners kļuva arvienu mundrāks.

Viņa acis izstaroja dievišķu uguni un viņa

kā ūdenskritums nepārtrauktā valoda sai-

stīja visu klātesošo uzmanību. Vēl ne-

viens nebija dzirdējis tik drosmīgas do-

mas par mūzikas būtību un par operas

un drāmas attiecībām. Klausītāju gara

acīm pavērās pilnīgi jauna pasaule. Ope-
ra, sacīja Vāgners, nedrīkst kļūt par vieg-

li sagremojamu baudkāras publikas iz-

priecu, viņai jāpilda tas pats augstais kul-

tūras uzdevums, kas bija sengrieķu drā-

mai, tai jāierosina klausītāju gars un jā-

kļūst par reliģiju. Visiem uzkrita arī Vāg-

nera fainomenālās zināšanas. Viņš vārda

tiešā nozīmē sīki pārzināja ikvienas pē-

dējo simts gadu laikā uzrakstītās operas

visniecīgāko takti.

Rītam austot sabiedrība šķīrās. Visi

devās mājup domājot par šīs dienas dī-

vainajiem iespaidiem un jauno vācu

mākslas jēdzienu.

Richards Vāgners jau otro reizi bija
devies uz austrumiem kā vācu kultūras

paudējs.

Misionāres — latvietes darba vaiņagojums
tālajā Indijā

šodien paiet 10 gadu kopš dienas, kad

L933. g. 5. martā mūsu kristīgās baznīcas
misionāre

- latviete Anna Irbe Indijas

lienvidos, dienvidos no rūpniecības pil-
sētas Koimbatoras, un zemes gabala, kas

iegādāts par Latvijas ārmisijas darba

iraugu mīlestības dāvanām, lika pamatus

Karunagarapuri — pirmajai mūsu baznī-

cas ārmisijas stacijai, kas dzimtenē plaši

pazīstama ar nosaukumu «Latvijas ciems

Indijā».

Karunagarapuri garīgā pārraudzībā ir

72 sādžas ar apmēram 65 000 iedzīvotā-

jiem. Līdz 1933. gadam no tām tikai

lažās bija atskanējusi kristīgās ticības

vēsts no attālākām misijas stacijām. Visā

plašajā apkaimē varēja saskaitīt tikai pā-
ris simtus kristīgo, kas dzīvoja izkaisīti

Lielajā nekristīgo pulkā, bet jau pēc 5 ga-

diem, tas ir 1938. gadā, kristiešu skaits

Karunagarapuri ciemā bija pieaudzis līdz

1000 un 1939. gadā — 1433.

Krusta zīmes paēnā desmit gados nu

ir izaudzis jau tur neliels ciemats ar

piecpadsmit vienkāršām baltām mājiņām,
kas dod patvērumu mūsu misionārei un

viņas līdzstrādniekiem: mācītājam -
in-

dietim, vairākiem skolotājiem, bībeles

teicējām un indiešu feldšerim. Mājiņu
vidū atrodas arī neliela skolas ēka un

celtnes, kurās dzīvo indiešu sādžinieku

bērni — skolēni. Ir arī neliela ambulan-

ce un patversme, kur pajumti vecuma

nespēka dienās dabūjuši vairāki savam

Liktenim pamesti sirmgalvji. Ja vēl pie-
skaita pāris saimniecības ēku, tad viss,
kas desmit gados te redzams, ir jau pie-

minēts. Mazais ciems Mekas pazudis In-

dijas lauku plašumā un bezgalībā.

Karunagarapuri pastāvēšanas desmit

gadu atcerei Latvijas dievnamos, svētdien,
7. martā notiks svinīgi veltīti dievkalpo-

jumi — ar galveno atceres dievkalpojumu,
kas notiks Rīgā, Jaunajā Ģertrūdes baz-

nīcā svētdien pīkst. 16. Tajā piedalīsies
arī archibīskaps prof. Dr. T, Grīnbergs
un prāvests E. Bergs.

Universitātes sports — 15-gadnieks
S. Šodien viena no lielākām latviešu

sporta biedrībām — Universitātes sports,
var atskatīties uz piecpadsmit gadu ilgu
darbību. US pieder lieli nopelni studējo-
šās jaunatnes fizisko spēju stiprināšanā.
Šīs biedrības rindās sastāvējuši un vēl arī

tagad sastāv daudzi sportisti, kas biedrī-

bas krāsām guvuši vērtīgas uzvaras netik-

vien Latvijā, bet arī starptautiskos sporta

sarīkojumos. Tā ātrslidotājs J. Andrik-

sons akadēmiskās ziemas sporta spēlēs
1935. gada St. Moricā ieguva pirmo vietu.

Alfons Bērziņš, kurš arī aizstāv US krā-

sas, 1938. gadā ieguva Eiropas meistarno-

saukumu ātrslidošanā un guvis arī dau-

dzas citas vērtīgas uzvaras plašos starp-
tautiskos ātrslidošanas sarīkojumos. Vī-

nes akadēmiskajās vasaras sporta spēlēs
mūsu studenti guva teicamus panākumus
basketbolā, volejbolā un vingrošanā. Stu-

dentu basketbolisti un volejbolisti, kā vī-

riešu, tā arī sieviešu vienības, ilgus gadus

bija labākie Latvijā, gūdami vairākus ga-
dus pēc kārtas Latvijas meistarnosauku-

mu. Arī vēl tagad US basketbola vienības

ir sīvs pretinieks visos meistarturnīros.

Arī pārējās sporta nozarēs US sportisti
guvuši atzīstamas sekmes.

Biedrību patreiz vada Elmflts, kas

arī pats vēl ir aktīvo sportistu vidū, pie-

likdams visas pūles, lai studējošā jaunat-

ne izaugtu nevien garīgi, bet arī fiziski

stipra.

Reizē ar biedrības gada svētkiem, inte-

resantu jubileju var atzīmēt arī teicamie

US ledus hokejisti L. Vedējs, R. Bluķis,
A. Auziņš un E. Klāvs, jo viņi jau piec-

padsmit gadus spēlē US ledus hokeja vie-

nībā.

Šodien universitātes mazajā aulā plašā
studentu sporta saime pulcēsies vienko-

pus, lai draudzīgās pārrunās atcerētos aiz-

vadītos gadus un ciešā draudzības garā

arī turpmākajos gados cīnītos un aizstā-

vētu zilās US krāsas. "

ATLIKTA AUSTRUMLATVIJAS KAUSA

IZCĪŅA SLEPĒŠANA

S. 7. martā Daugavpils apkārtnē bija

paredzēta Austrumlatvijas kausa izcīņa 50

km slēpēšanā. Pieturoties nelabvēlīga-

jiem laika apstākļiem, Daugavpils sporta

biedrība sacīkstes atcēlusi uz nenoteiktu

laiku. Tiklīdz Daugavpils apkārtnē būs

piemēroti sniega apstākļi, sacīkstes notu-

rēs ,par ko dalībniekus un biedrības

priekšlaicīgi informēs.

Žurnālista

piezīmes
PUDELES UN MAIZE — LIELISKI

DĀVANA UN APPLŪDUSI VENĒCļJ^
Aiz durvīm kāds uzmanīgi klauvg:

Nenoteicamas profesijas vīrs,
rugājiem

sejā, atvainodamies cēla cepurj J?
teica: — Piedodiet, varbūt jums būtu
dodamas pudeles? — Nē, tādu man

S
J

vairs nav. Vīrs pagrozās un viņa touj.
pēkšņi kļūst žēlabains, līdzīgs acu izteib*
mci: — Varbūt drīkstētu palūgt maizi.,
— Žēl, jau piektdiena, kurš tagad

ļas galā maizi glabās! Ņu, kad
ца?

nav — vīrs klusēja tālāk cepuri rokās sa!
ņēmis.

Kā redzams, kara laiks modernizēji,
arī šos cilvēkus, vienīgi grūti

pudeļu uzpircēju ar maizes lūdzēju. Var.
būt, ka tā ir kombinācija ar divām

spējamībām, vai arī pilnīgi jauna
щ

moderna nodarbība; varbūt, ka senākaii
übagotājs un «zaļā konjaka» dzērājs ai-,

laists pensijā. Viss varbūt,..
*

Kā chameleons pielāgojās apkārtni
ar savu mainīgo krāsu, tā arī cilvēki pj c,

lāgojas apstākļiem. Ir tādi, kuriem §ц
spējas gluži apskaužamas. Kādu

viņi brēkuši līdzi pārāk skaņi, tad ap.

klust, novēro, pārbaidās un nekavējoši
meklē pēc aizsargkrāsas.

tanī, tie no jauna izkliedzas sajūsmā, bet
tad atkal seko bailes ka nepareizi brēku,

ši, un tā viņi rrraļās pa saviem krāsu no-;

drošinātiem stūriem, ar mūžīgās avansā,

šanas, dzīvības nodrošināšanas un visziņņ

spējām.
Tiem noderētu revolūcijas laika aneķ,

dots par vīru, kurš nejauši nokļuvis ielās,
kur trako pūlis. — Tu par ko, par ķeļ.

zaru vai tautu? — kāds viņam uzkliedz.-*

Par ķeizaru, — stomīdamies min

Blākt! Puns piere. Pie nākošā stūra at.

kal kāds to aiztur: — Tu par ķeizaru vai
tautu? — Par tautu! —- vīrs iebrēcas. Nu

būs pareizi, viņš domā. Nekā — bläkt!

un otrs puns pierē. Nav vēl atjēdzies, kad
trešais klāt: — Tu par ko? Par ķeiza-

ru...? —
Sitat vien, — vīrs iestenas, —

tikpat jau neatminēšu .
Un morāle bū-

tu: ir ļauni būt muļķim, bet vēl ļaunāk —

gudram muļķim.

Pēdējā laikā veikalu skatlogos parādfc

jušās dīvainas dekorācijas, varētu teikt—'

neatzītu talantu darbi. Tur ir gan do-

mātas gleznas, gan arī akvareļi, gan vēl

kāds nenoteicams virziens mākslā. Viss

ko mēs redzam, kā teikt — visāda gara,

vienīgi mākslas gar* gan nē. Bet, lūk —.

izķer cilvēki, pērk, priecājas, nes mājās,
rāda kaimiņiem un lepojas. Un cik lēti.

Tīrais brīnums! Vai nav arī dzirdēts, ka

gleznu vērtība pieaug līdz ar gadiem!
Nu — burvīgi! Tiešām!

Bet daudzajās mākslas skatēs šie cil-

vēki resp. ļaudis, staigā kā nepieņemta»

dvēseles, vai arī gudri spriedelē. Tai tur

gleznai trūkst košas krāsas un citām ci-

tas nelaimes. Un viss tiem dārgs! Divas

lapsas par to naudu var iegādāties. Un

kas tur galu galā ir? Nekā prātīga. Ti

esot māksla!? Pfī! Krāsas triept mēs

protam ikviens. Un tā viņi aiziet.

Var jau būt, ka viņiem tikpat liela

taisnība, kā tai kara laika jaunbagātaie-

cei, kura atstāstīja savu ceļojumu pa Ita<

liju: ledomājaties! es apmeklēju,arī Ve-

nēciju, bet tur nekā nebija ko redzēt.

Patreiz tur ielās braukāja laivās, jo Ve-

nēcija bija — applūdusi...
Lielas atšķirības še nav.

V. Dm.

Meteors

Ādolfs Erss.

Kelz atstāji tu vielu uguns sprostu,
Kas veidojās par debess ķermeņiem.
Bet debesjūrā izmeklējies ostu,

$iv iedegies pār zemes pakalniem.

Viens klejoji tu telpā bezgalīgā
Un tālumus starp zvaigznēm mēroji.
Kā pārmainās viss gaitā saskanīgā

Starp planētām un saulēm — vēroji.

Tā pusnaktī gar debess mierīgumu

Kā zelta raķete tu nolaidies.

Tā atstāji šo augsto debess jumu,
Tā zemes liktenī tu iekļāvies.

Tad maiņu tīkoji, kas liesmās mestu

Un cerēji caur liesmām mieru gūt,

Kas jaunu dzīvību no vecās nestu,
Lai varētu kaut mirkli saule būt.

No skrejas kosmiskās tu projām rāvies,
Pa debess ceļiem velti meklējies
Pēc atdusas. Nu zemes spēkam ļāvies,
Lai apstātos tās klēpī izdzisis.

Viljervas ķilda

Kad dežūrvirsmāsas pavadītais štāba

virsārsts ar ierasto saudzību atvēra pa-

lātas Nr i durvis, ķilda bija sasniegusi
savu kulminācijas punktu. Neviens no

Tīriem nelikās gar ārstu ne zinis. Visi

sīvi piedalījās cīņā, kas acīm redzot risi-

nājās ap šīs telpas viduspunktu: bērnu

baltajā bērna gultiņā. Mazā vīriņa pār-
sietā kāja bija pacelta augšup. No Arvi

Keitejes bieži pārsietās galvas varenajai
marles kārtai cauri nāca dobjas skaņas:

;«Mums šis zēns jāizlozē. Ļausim laimei

runāti Tā ir, ja gan! Bet vispirms zē-

nam jāatrod vārds!» Bet Vaino Metss, tas

ar amputēto kāju, svētās dusmās pa pu-

sei saslējās un nikni uzkliedza Arvim:

;«Tas taču ir ārprāts! Galu galā viņu tad

vēl pievāks tāds apdauzīts vecpuisis kā

Nīlo Popeliss, kas augu dienu slandās pa
mežu un droši vien domā, ka kāda vilku

māte ik dienas nāks mazo pabarot un ka

pats mīļais Dievs rūpēsies par viņa au-

dzināšanu. Vienīgais, kas zēnu var lie-

tot, esmu es. Es esmu precējies un man

ļnav bērnu...» Neraugoties uz cauršau-

tajāni plaušām arī Nīlo Popeliss gribēja

jßslieties un nikni atbildēt, bet štāba

ārsts ar mīkstu delnu aizspieda tam mu-

ti un lika klusēt. Kā uz pavēli vīri at-

slīga Sļpilvēnos да nevainīgi raudzījās

Kurta Štromeijera Austrumkarelijas stāsts

griestos. Pēkšņi Šķita, ka arī šinī telpā,
tāpat kā visās pārējās kādreizējās skolas

telpās pie plašā Austrumkarelijas ezera,

iestājas nomāktais klusums, kas liek iet

uz pirkstu galiem un bikli raudzīties

dzeltenajās slimību zīmēs gultu galos.

Karbola, asiņu un pārsienamo materiālu

smaka, drudža mocītu vīru un pārkurinā-
tas podiņu krāsns izgarojumi un telpas

plašums virs zemajām, baltajām gultām
liek apjukt ikvienam, kas negul šinī tel-

pā kā slimnieks, bet ienāk tanī kā vesels

vīrs. Šīs pagājušās boļševiku lietišķības
kailās telpas, kam vēl pielipusi pret-
blakšu līdzekļa mandelēm līdzīgā zil-
skābes smaka, šķietas vaicājam, ko gan

šeit meklē tie, kam kaut kur ķermcn 7
nav

iegrauzusies lode ... ?

Virsmāsa pēkšņi uzrunāja ārstu vācu

valodā: «Tas ir dīvaini, gandrīz visiem

šiem vīriem drudža vairs nav. Ja viņi

neguļ, tad tie cīnās par bērnu tik sīvi,

kā jau somi. Un viņi nedomā par sa-

vām brūcēm. Tā vien liekas, ka ikviens

no šiem vīriem bērnā saskata sava paša

cīņas godalgu. Kurš gan ļautu sev šo

godalgu atņemt? Un ķildā viņi visi šķie-

tas spirgti un veseb" esam. Es kaut ko

tamlīdzīgu neesmu piedzīvojusi. Tomēr

būs pareizāk šo ķildu .izšķirt vai iz-

beigt»,,*

Štāba virsārsts pasmaidīja un piegāja
pie bērna guļas vietas. Dievs vien to zi-

na no kupienes steigā izrautajā baltā stie-

puļu gultiņā ņiprs, gaišmatains, ne vai-

rāk kā divus gadus vecs zēns jautri stie-

pa ārstam pretī rociņas. Sārtie vaigi ne-

liecināja par smacīgo slimnīcas gaisu un

arī neērtais stāvoklis ar pārsējumā aug-

šup izstiepto kāju bērnam, acīm redzot,
šķita pilnīgi normāls. Viņš nežēlojās un

gulēja apmierināts un savā bērna izprat-

nē pat laimīgs, rotaļājās ar savām maza-

jām rokām un šad tad pacilāja koka zir-

dziņu, ko tam, droši vien, bija izgriezis
kāds no viegli ievainotajiem. Štāba virs-

ārsts vēl arvienu smaidīja un grauza sa-

vas cigaretes koka iemuti. Viņa seja iz-
skatījās ādaini cieta un pārguruši.

«Ja, manu mazo zēn,» viņš sacīja so-

mu valodā, «mums nāksies tevi no šejie-
nes aizvākt. Šāda ķilda šiem smagi ievai-

notajiem vīriem nenāk par labu. No tās

viņi kļūst vēl slimāki. Mums nāksies te-

vi novietot mazajā istabiņā pie virsmāsas,
vai nē, māsiņ?» Virsmāsa iztrūkusies gri-

bēja noraidoši papurināt galvu, bet tad

viņai ienāca prātā, ka ārsts ar šo piezī-

mi, droši vien, seko kādam noteiktam no-

lūkam. Neatbildot ne vārda, viņa vie-

nīgi pameta ar galvu uņ nepārtraukti vē-

roja niecīgo bērna gultiņu un sešu skar-

bo karotāju lielās guļas vietas. Tā bija
groteska aina Uz šīs telpas sliekšņa brī-

žiem tupēja Nāve, ne tikvien, lai aizrautu

kādu par esamību karotāju dzīvību, bet

arī, lai dīvainā Radītāja untumā bērna

tuvumā kā nāvei tā arī dzīvībai piešķirtu
izcilus vērtību un nozīmību Kad pirms
dažām dienām Nāve šinī telpā pienāca pie

kāda somu karavīra gultas, viņš smaidot

pievērsa seju bērnam un tā palika tāda

arī tad, kad viņa seja sastinga un apklu-
sa uz visiem laikiem. Bet pārējie, kas

šinī telpā bija cīnījušies ar nāvi tikpat
sīvi, tagad šķita atgūti dzīvei un tos ieti-

na šī bērna gultiņas izstarotā dzīvības pil-
na laime.

Vaino Metss ar amputēto kāju pagrie-
za pret ārstu savu gandrīz trakā niknumā

savilkto seju, ko izķēmoja liela, jau zie-

mas karā iegūta rēta. Viņš sacīja: «Tad

jau tam mums vairs nav nekādas jēgas.
un to viņš konstatēja tā, it kā visu šo

vīru dzīve karātos- vienīgi mazā, līksmā

zēna tagadnes zīda pavedienā. Pārējie
pieci nopietni un noteikti palocīja galvas.
Pat Hanno Līde, kam no plaušu cauršā-

jvuma yM arvienu Ша, drudzis, vairāk-

kārt atkārtoja: «Nē, nē, tad tam mums

vairs nav nekādas jēgas, nekādas jēgas.

Nē,_nē!»
Ārsts no bērna gultas pievērsās Nīlo

Popelisa guļas vietai. Viņš nostājās tai

tieši līdzās. Nīlo neuzticīgi nenolaida

acis ne no lielā, kalsnā vīra, ne no bērna.

Viņam šī lieta bija pietiekami skaidra,
tur vairs nebija par ko runāt. Tas bija

viņa bērns. Viņš bija bērnu atradis. Ar

ievainoto bērnu rokās sperot pirmo soli

uz šosejas, granātas šķembele ķēra viņu
tieši krūtīs. Draugi nogādāja viņu lauka

lazaretē, bet bērnu viņš neizlaida no ro-

kām. Tā tas bija. Un iekāms štāba virs-

ārsts viņam paguva kaut ko jautāt, viņš

spītīgi paskaidroja: «Tas ir' mans bērns!

Nebūtu manis, viņš būtu pagalam.»

«Ja, ja,» atbildēja ārsts un, valdot ner-

vozitāti, grauza koka iemuti, « Ja, to mēs

visi zinām. Bet tagad šai ķildai jātiek

izšķirtai. Bet iekāms es kā jūsu priekš-
nieks šo lietu izšķiru, es gribu jūs uz-

klausīt. Izstāsti man visu lēnām, pavi-

sam mierīgi un bez dusmām, Nīlo, kā tu

atradi šo bērnu?»
Nīlo palocīja galvu, kādu mirkli pār-

domāja un tad iesāka stāstīt: «Es esmu

sava pulka mednieku vada instruktors.

Nonākot no meža Viljervas ciemā, tur vēl

sprāga šāvieni un man šķita, ka mūsu

draugi uzbrūk ciemam no ezera otras

puses. Tamdēļ mēs steidzāmies, jo mēs

gribējām būt pirmie. Lieta tomēr negāia

tik ātri, kā mēs to domājām, jo mūs ap-

šaudīja no visiem namiem. Tamdēļ mēs

vispirms ieņēmām šo skolu, jo tā atrodas

uz mazas augstienes virs ezera. Šeit mēs

nocietinājāmies un novietojām savu lož-

metēju. Mēs redzējām, ka uz ielas guļ
vairāki nogalināti civiliedzīvotāji. No-

kāpjot skolas pagrabā, mēs atradām, ka

tur guļ vesela gūzma nošautu vecu vīru.

Tie visi bija nošauti pirms kādas pus-

stundas, ne vairāk. Bet tur vairs neva-

rēja nekā darīt. Tad es sacīju saviem vī-

riem, ka mums jāiet tālāk, jo boļševiki,
droši vien, pašlaik apkauj vēl atlikušos
ciema iemītniekus.» Nīlo Popeliss uz

mirkli apstājās un domīgi paskatījās uz

zēna pusi. Beidzot viņš atkal iesāka ru-

nāt: «Kādā namā pie ezera, no mūsu loga
to droši vien varētu redzēt, atkal atska-

nēja dobji šāvieni. Neraugoties uz visu

sīvo ienaidnieka uguni, mēs ielauzāmies
namā. Kūtī mums atklājās drausmīgs
skats. Tur gulēja divdesmit vecāku cil-

vēku щ četri bērni» neviensact tiem,v*ka,

nebija dzīvs. Ko tas palīdzēja, ja mēs

niknumā tūlīt nobeidzām viņu slepkavas?

Tamdēļ šie nevainīgie cilvēki neatdzīvo-

jās. Es viņus novietoju vienu otram lī-

dzās un rūpīgi pārbaudīju, vai kāds no

tiem vēl nedzīvo. Pastumjot sāņus kāda

vecāku sievieti zem viņas brunčiem es
at-

radu šo bērnu. Bērns gulēja nemaņā,

viņš bija ievainots Ja, tā bija vie-

nīgā dzīvība šinī šausmu bedrē. Bet ari

šī mazā dzīvība draudējaizdzist. Es pār-

sēju kāju, padzirdīju bērnu, paņēmu to

uz rokas un devos laukā. Pāri ezeram

nāca mūsu trieciena laivas. lenaidnieka

artilērija turpināja uguni. Kādai granā-
tai sprāgstot es metos uz mutes. Mani

mazliet ķēra, bet bērns palika sveikā. Un

kad viņi mani nesa prom, tad es redzēja,

ka kūts, kur gulēja noslepkavotie, de-

ga.. .»

Visi klausījās šinī stāstā, it kā dzirdē-

tu to pirmo reizi. Štāba virsārsts -zināja
visu pārāk labi, jo lieta bija jau vairāk
kā četrpadsmit dienu veca. Bet tagad

viņš visu gribēja pārāk sīki zināt: «V*l

nošauto vidū bija arī zēna māte? Nīlo.

tu teici, ka zēnu ar savu ķermeni aizsar-

gājusi kāda veca sieviete? Tu teici, ka

visi nogalinātie bijuši veci un ka tur

bijuši vēl četri bērni?»

Nīlo Popeliss domīgs un noguris P#'

locīja galvu.
Ārsts jautāja: «Un par ko jūs tagad

ķildojaties?»
«Pirmā kārtā par vārdu,» vienā nrutS

sacīja abi brāļi Keitejas. Vispirms slim-

nīcā bija nokļuvis Arvis. Ar drausmi0

šāvienu galvā, kas atklāja visu kreiso

smadzeņu pusi. Neviens vairs neticēja, ka

viņš paliks dzīvs. Neraugoties uz to, vio»

tūlīt operēja un visas zīmes liecināja, k*

ar vēl vienu operāciju Helsinkos,
_

piedzīvos neganti garu mūžu. Onnijs, »°

ieveda dažas dienas vēlāk ar cauršautāi*
plaušām un kam iznāca gulēt brālim b»*

kus, pēc pirmajām ļaunajām dienām ļ*j
teicās, ka viņa brālis «zaudējis mazil*»

smadzeņu, bet laikam tieši tamdēļ kļfl»°

par patīkamu, jautru tēviņu.»

«Jā,» piemetināja Onnijs Keiteja, «ka* 1*

grib viņam dot savu vārdu — tad i*B

tam nāktos saukties par Vamp Nīlo, На»

niju Juhannu Arvi Onniju. Es j®a
teicis ,ka taisnības labā mums jāatro»
kāds cits vārds. Es ieteicu Voito. Ув**
nozīmē uzvaru, э

beigab*
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